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JT PAGRASĖ- NUTRAUKTI DERYBAS
DĖL KARO PALIAUBŲ KORĖJOJE

Komunistai siūlo nepriiimtinas sąlygas
PANMUNJOM, Korė j d. — Naujai prasidėjusios derybos dėl 

paliaubų Korėjoj gali bet kada nutrūkti, jei komunistai nepakeis 
savo elgesio, turinčio tikslo laimėti laiko fronto sustiprinimui.

JT armijos delegacijos pirmi­
ninkas gen. Harrison trumpais 
žodžiais Įspėjo komunistus kal­
bėti konkrečiai belaisvių grąži­
nimo klausimais, arba jis dau­
giau Į pasitarimus nebeateis.
Trys nesuderinami klausimai

Klausimai, dėl kurių užkliuvo 
paliaubų pasitarimai, yra šie:

1) Neutralios valstybės pasi­
rinkimas. JT buvo parinkusios 
Šveicariją, kuri prižiūrėtų neno­
rinčius, grįžti belaisvius. Komu­
nistai /Šveicariją atmetė. Buvo 
paprašyta komunistų pasiūlyti 
kitą neutralią valstybę, ir jie 
pakišo Maskvos satelitus Lenki­
ją arba Čekoslovakiją.

2) Per kiek laiko grąžinti be­
laisvius? JT delegacija mano, 
kad 2 mėn. po paliaubų pasira­
šymo pakanka pasiruošti belais­
vių repatriacijai. Komunistai 
siūlo 6—9 mėnesius.

3) Kur dėti nenorinčius grįž­
ti namo? JT siūlo juos palikti 
Korėjoj, kur juos turės globoti 
aiškiai neutrali valstybė. Komu­
nistai nori išgabenti juos į “neu­
tralią” valstybę, kur komunistų 
agitatoriai galėtų juos perauklė­
ti ir grąžinti vistiek namo.

Svarsto deportuot 
38 imigrantus

Pirmoj vietoj gembleriai
WASHINGTONAS, D. C. 

Teisingumo departamentas bai­
gia svarstyti denaturalizacijos 
ir deportacijos bylas 38 imi­
grantams.

Bylos buvo užvestos senosios 
vyriausybes. Vyr. prokuroras 
Brownell davė įsakymą jas pa­
skubinti. (Vyriausybė visų pirma 
nori atsikratyti šių padugnių 
gaivalų:

Frank Costello iš New Yorko; 
jis sėdi kalėjime už Kongreso 
įžeidimą.

Albert Anastasia iš Brooklyno 
(“Murder” Ine.).

Thomas Luchese, New Yorko 
pirklių ir unijų terorizuoto j as.

Meyer Lansky, lošimų orga­
nizatorius Hollywoode, Floridoj 
ir Las Vegas. ’

Samuel Arcadi, New Jersey 
padugnių galiūnas (jo brolis 
Joseph išvažiavo į Italiją, nebe­
laukdamas deportacijos).

Mrs. Earl Browder, buv. ko­
munistų vado žmona. Ji atva­
žiavo nelegaliai, iš Rusijos ko­
munistų organizatorė, bet pri­
imant pilietybę prisiekė, kad 
parti j ai nepriklausiusi).

Abraham Baraagher, komu­
nistas iš Island Park, N. Y., 
transporto unijos vadas.

Šoferis sudribo prie 
vairo5 žuvo 2 žmones
BROOKLYNAS, N. Y. — šo­

ferį Michael Caraccia, 39 m., iš­
tiko širdies smūgis ir jo auto­
busas su 16 keleivių išvertė stul­
pą.

čia žuvo du keleiviai. Autobu­
sas būtų įvažiavęs į fabriko sie­
ną, jei vienas iš keleivių nebū­
tų pribėgęs prie vairo ir sustab­
dęs motorą.

“El Plata” mini ALT 
vadų lankymąsi pas 
Amerikos prezidentą
žurn. A. Gumbaragio pažintys 
naudingos lietuvių reikalams

MONTEVIDEO, Urugvajus.—
Balandžio 15 dien. viename iš 

didžiausių Montevideo dienraš­
čių “El Plata” tilpo didelis pa­
veikslas Amerikos Lietuvių Ta­
rybos, kurios delegacija kovo 2'6 
dieną buvo priimta JAV prezi­
dento generolo D. Eisenhowerio 
Baltuose Rūmuose.

A. Liet. Taryba šį paveiks­
lą pasiuntė į Uragvajų, žurnalis­
tui Albinui Gumbaragiui, kurio 
pastangomis ir buvo patalpinta 
ispanų spaudoje.

Tokie garsinimai čia yra įma­
nomi tik didžiųjų tautų, kaip 
JAV, Anglijos, Prancūzijos ir 
kitų, ateiviams, nes tai labai 
brangu. Bet Albinui Gumbara­
giui esant Uragvajaus Žurnalis­
tų S-gos nariu ir labai gerai su­
gyvenant su vietos spauda, jau 
daug kartų buvo garsinamas 
mūsų tautos ir tėvynės varda/3. 
(M-kas).

Danų “Vilnis” taip 
pat nebesusigaudo 
savo ponų politikoj

Nebežino, kai beaiškinti 
žydų gydytojų paleidimą

KOPENHAGA. — Danų laik­
raščiai turi gražaus juoko iš 
komunistų laikraščio “Land og 
Folk”, kuris, kaip ir Maskvos 
balso ardas Chicagos Bridge- 
porte “Vilnis”, nebežino, kaip 
aiškinti Kremliaus gydytojų ap­
kaltinimą ir jų staigų paleidimą 
Stalinui mirus.

“Būti ‘Land og Folk’ redak­
torium šiais laikais nelengva, ra­
šo “dienraštis Politiken. “Vos 
prieš porą mėnesių laikraštis 
paskelbė kovingą antraštę “So­
vietų Sąjungoj susekta žudikų 
gauja Amerikos tarnyboj”.

Netrukus po Stalino mirties 
“Land og Folk” gavo priešingą 
įsakymą; redaktorius sudaužė 
kulnis, apsigręžė ir pribėgęs 
prie rašomojo stalo pradėjo pa­
šyti: “Sovietų Sąjungoj piliečių 
teisės griežčiausiai saugomos”. 
Ne taip, kaip Danijoj, kur buvo 
nuteisti kareiviai (už maišto 
kėlimą dėl karinės prievolės pra­
ilginimo). Suimtieji gydytojai, 
tiesa, buvo paleisti, ir į jų vie­
tą į kalėjimą, sukišti tie, kurie 
juos apskundė ir išgavo prisipa­
žinimus per kankinimus” rašo 
Politiken ir išveda, jog ir “Land 
og Folk” pripažįsta, kad iki gy­
dytojų suėmimo piliečių teisių 
tikrai nebuvo, jei jie buvo ne­
kaltai suimami ir kankinami.

—TOKIJAS. — Nuo vulkano, 
išsiveržusio Kyushu saloj, ša­
lies pietryčiuose, žuvo 6 moki­
niai ir 60 sužeista. Vulkanas iš­
siveržė tuo metu, kai 400 baigę 
mokslą mokinių atvažiavo pasi­
žiūrėti Aso ugnikalnio.

NELAIMĖ SIDABRO KASYKLOSE. — Dolores sidabro kasyk­
lose Angangueo, Meksikoje, įvyko dujų sprogimas. Skaitoma, kad 
mažiausia 28 darbininkai bus žuvę ir daugiau šimto bus sužeistų 
arba apsinuodijusių nuo dujų. Susirinkusi artimųjų minia laukia 
žinių apie aukas.

Anglijos darbo partija nagrinėja 
tolimesnę socializacijos programą
Turi daug galimybių vėl grįžti į valdžią

LONDONAS. — Darbo partijos vykdomasis komitetas išdir­
bo vidaus politikos programą, su kuria kitais metais išeis į naujus 
parlamento rinkinius.

Darbiečiai, laimėję 1945 me­
tais rinkimus, buvo nacionaliza­
vę anglies, plieno, geležinkelių, 
motorvežimių transportų ir elek­
tros pramones. Grįžę į valdžią 
darbiečiai nacionalizuotų ir dau­
giau filio sričių, jei to reikalau­
ja visuomeninio ūkio interesai.
Aktualieji uždaviniai ateity

Partijos centrinis komitetas 
laimėjimo atveju nutarė visų 
pirma įgyvendinti šiuos uždavi­
nius:

1. _ Įkurti laivų statybos ta- 
rybą.

2. — Užtikrinti vyriausybei 
akcijų daugumą aviacijos ir ma­
šinų pramonėj.

* 3. — Pervesti elektros jėgai­
nių įrengimų pramonę valdinei 
Britų elektros įstaigai.

4. — Pervesti kasyklų įrengi­
mų pramonę Anglies pramonės 
tarybai.
Studijuoja chemijos pramonės 
naciohalizaciją

Ties chemijos pranęone buvo 
ilgiau sustota ir pripažinta gi­
lesnių studijij reikalingumo, no­
rint nacionalizacijos programa 
nepakenkti dabartinei gamybai. 
Numatyta pirma nacionalizuoti 
tas chemines įmones, kurios ga­
mina pusiaufabrikatus stambia­
jai pramonei.

Visi šie nutarimai bus dar
persvarstyti su darbininkų uni­
jų vadovybe. Pasitaiko nuomo­
nių skirtumų tarp nacionalizaci­
jos laiko lentelės ir pačių meto­
dų, bet iš principo prieita visiš­
ko susitarimo tarp šių dviejų 
socialinių ir politinių organiza­
cijų.

Grąžinti belaisviai 
pakeliui į Ameriką

HONOLULU, Havajai. — Iš 
Tokijo vienu lėktuvu atskrido 35 
amerikiečiai kariai, grąžinti 
kaip sergą ar sužeisti iš komu­
nistų nelaisvės.

Pasilsėję dieną Honoluluose, 
jie išskris Į Kaliforniją, į Travis 
bazę prie San Francisco, kur jie 
laukiami ketvirtadienio rytą. Iš 
čia jie bus išgabenti į namus po 
plačiąją Ameriką.

Gydytojų draugija 
kaltina vieną narį 

buvus nacių smogiku
>------------ i—------------

REIKALAUJA JĮ PAŠALINTI
NEW YORKAS. — Manhatta- 

no srities gydytojų draugija pa­
kėlė protestą prieš valdybos nu­
tarimą priimti į narius Dr. God­
frey Edward Arnold, 39 m.

Nariai susekę, kad Dr. Arnold, 
kuris atvyko į Ameriką 1948 m., 
buvo Austrijoj naciu ir priklau­
sė smogikams.

Valdyba aiškinasi, jog ji prieš 
pasiūlant jį priimti, tyrinėjo Ar­
noldo praeitį 18 mėnesių. Gau­
tos žinios iš JAV vyr. įgaliotinio 
įstaigos Vokietijoj rodžiusios, 
jog Dr. Arnold nėra buvęs na­
cis. Draugijos nariai tvirtina 
priešinga.

Maistas į Rusij’ą, 
Kinijoj badauja

TAIPEH, Formoza. — Tauti­
nės Kinijos gynybos ministeri­
ja praneša apie badmetį Y’unan, 
Sikiang, Szechwan, Kweichow ir 
Kwatungo provincijose.

Apie 2 mil. kinų mirštą iš ba­
do, nes maisto gaminiai negai­
lestingai gabenami į Sovietų Ru­
siją.

AMERIKA ATMETA SSSR SIŪLYMĄ 
SUSITIKTI PENKIEMS DIDIESIEMS
Kremlius nori pakviest ir Peipingo Kiniją
WASHINGTONAS, D. C. — SSSR užsienio reikalų ministe- 

ris Molotovas prisiuntė Paryžiuj prasidėjusiai komunistų naujai 
“taikos” konferencijai sveikinimą, kuriame iškeliamas būtinas 
reikalas sušaukti penkių didžiųjų valstybių konferenciją.

Molotovas rašo, kad “taikos 
konferencijos“ siekiai sutampa 
su Kremliaus vyriausybės troš­
kimais sukurti pasaulinę taiką. 
Taikai užtikrinti penkios didžio­
sios valstybės — SSSR, JAV, 
Prancūzija, Anglija ir komunis­
tinė Kinija — turėtų, sudaryti 
taikos sutartį.
Seni Kremliaus tauškalai

Valstybės departamentas šį 
sovietų vyriausybės pasiūlymą

( Vėliausios Žinios J
—JT bombonešiai š. Korėjoj, 

antradienį subombardavo du ka­
rinių medžiagų centrus ir 27
sunkvežimius su ginklais.

—Indokiniojs partizanai (ko­
munistų), kurie įsiveržė į Laos 
šiaurinę dalį, artėja į šios vals­
tybės sostinę Luang Praban. 
Frontas eina 10 mylių nuo sos­
tinės.

—Rytinėj Vokietijoj išimtos 
iš bibliotekų visos' pacifistinio 
turinio knygos, tarp jų ir E. M. 
Remarque “Vakarų fronte nie­
ko naujo”.

—Adlai Stevenson, savo stu­
dijų kelionėj po Tolimuosius Ry­
tus, atvyko iš Indokinijos į In­
diją. Ten jis išbus 17 dienų.

—Anglijoj prie Swintono su­
griuvo geležinkelio tunelis. 
Įgriuvo du namai ir žuvo 5 žmo­
nės.

—Anglų parlamentas priėmė 
sunkvežimių transporto pramo­
nės denacionalizacijos' įstatymą 
304 balsais prieš 276.

—JAV vyr. štabo viršininkas 
gen Bradley ir gynybos depar­
tamento sekretorius Wilson at­
vyko į Austriją apžiūrėti Ame­
rikos armiją ir gynybos įrengi­
mus.

—Atominės energijos komisi­
jos pirmininkas Gordon Dean 
tvirtina apie tokius didelius at- 
siekimus, kokių visuomenė ne­
gali nė įsivaizduoti.

—Briusely, Belgijoj, buvo pa­
gauti 3 užsienio šnipai, kurie tu­
rėjo slaptą radijo siųstuvą ir 
perduodavo karines žinias.

Jugoslavija pataisė 
bažnyčių įstatymą

Katalikai vistiek nepatenkinti
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Vyriausybė paskelbė naujai pa­
taisytą bižnyčių įstatymą, pa­
brėždama, kad įstatymas buvo 
paruoštas, “bendradarbiau j ant 
su ortodoksų ir mahometonų 
bažnyčių vadais”.

Katalikų bažnyčia neminima 
tarp “parodžiusiųjų norą ben­
dradarbiauti su vyriausybe”. 
Katalikų vyskupų manymu, nau­
jasis įstatymas negarantuoja 
religinės laisvės. Vestos derybos 
su vyriausybe įstatymą išlei­
džiant nutrūko.

Vyriausybės atstovas prikiša 
katalikų vadams jų reikalavimą 
privilegijuotos padėties. Jugo­
slavija remsianti visas religines 
mokyklas, bet pasilaikysianti ir 
toliau teisę jas prižiūrėti.

atmetė, primindamas, kad jie 
niekuo nesiskiria nuo senųjų 
Stalino laikų pabodusių sifili j i- 
mų.

Molotovas pakartojo ir tuos 
nuvalkiuotus Lenino — Stalino 
— Malenkovo žodžius, kad nesą 
tokių politinių klausimų, kurių 
nebūtų galima geruoju išspręsti, 
susirinkus didiesiems į atskirą 
konferenciją.

VALGYKLOJE NUFOTOGRAFUODAVO 
SLAPTUS BRAIŽINIUS, FORMULES
Užsakymus gaudavo iš komunistų partijos

WASHINGTONAS, D. C. — Senato komunistų medžiotojai 
sužinojo, kad ir pavėluotai, bet labai aiškiai, kaip lengva sovietų 
agentams įkišti komunistus į Amerikos karines įmones ir gauti 
iš čia svarbių gamybinių paslapčių. t

Buvęs komunistų partijos na­
rys ir sovietų šnipas Thad Ma- 
son-Mosiejewsky gimęs Lenki­
joj 1905 m. ir atvykęs į Ameri­
ką 1910 metais nupasakojo, kaip 
jis 1944 ar 1945 metais išvogė 
iš General Motors fabrikų Cleve- 
lande slaptus karinio diezelio 
braižinius (kėlimosi — invazijos 
laivams).

Teisia karininką, 
prisiekusį, kad 

jis ne komunistas
1-MA TOKIA BYLA ARMIJOJ

FORT DEVENS, Mass.—Leit. 
Sheppard Carl Thierman, 30 m. 
New Yorko gydytojas, buvo pa­
trauktas į kariuomenes teismą 
už klaidingą priesaiką.

Jis nuneigė priklausęs komu­
nistų partijai, norėdamas gauti 
karo gydytojo vietą. Atsirado 
buvusių komunistų, kurie liudi­
ja ,kad Thierman tvarkingai 
mokėdavo nario mokestį komu­
nistų partijai. Kaltinamąjį gi­
na Emanuel Bloch, atominiii 
šnipų Rosenbergų advokatas.

Žuvo 11 jurininkų
SPROGIMAS LĖKTUVNEŠY

GUANTANAMO, Kuba.—šioj 
JAV laivyno bazėj pirmadienio 
vakarą įvyko didelis sprogimas 
lėktuvnešio Bennington mašinų 
skyriuj.

Žuvo 11 jūrininku; kiti 4 bu­
vo sunkiai sužeisti.

Nelaimė įvyko lėktuvenešiui 
manievruojant iš bazės įlankos 
į atvirą jūrą. Bennington yra 
27,000 tonų, statytas 1944 m. ir 
turi 2,900 vyrų įgulą. Laivyno 
vadovybė tik tiek tepraneša, 
kad sprogimas kilo iš laivo kati­
lų. Smulkesnės nelaimės prie­
žastys ir žuvusieji jūreiviai bus 
paskelbti vėliau.

Jugoslavija grąžino 
dar 50 graikų vaikų

LONDONAS. — Pirmadienį 
Jugoslaviją apleido dar 50 grai­
kų vaikų, kurie pilietinio karo 
dienomis buvo komunistų atga­
benti iš šiaurinės Graikijos.

Iš viso Jugoslavija grąžino 
538 komunistų pagrobtus grai­
kų vaikus. Jungtinėse Tautose 
Graikija skundėsi, kad kitos ko­
munistinės šalys, kaip Bulgari­
ja, Albanija, dar tebelaikančios 
graikų vaikus, ir nemano jų grą­
žinti tėvams.

-----------------------------------------------------------------t

3 albanai nuteisti 
už šnipinėjimą

TIRANA, Albanija. — Trys 
broliai Kenouti, Dmitri, Spiro ir 
Vassil, buvo, komunistų teismo 
nubausti už šnipinėjimą “mo­
narchinei — fašistinei Graiki­
jai”, pranešė Tirano radijas.

Pirmieji du nuteisti mirties 
bausme, trečiasis 10 metu ka- 
Įėjime.

—Indokiniojs vyriausybė ban­
do išaiškinti tautybę trijų po­
vandeninių laivų, pastebėtų ry­
tiniuose pakraščiuose.

—Aneurin Bevan, anglų kai­
riojo sparno darbiečių vadas, bu- 

|Vęs sveikatos ministeris susirgo.

Tikrina kišenes, bet ne laikraštį
Gavęs tarnybą įmonės rašti­

nėj, kur laikomi slapti braiži­
niai, Mason labai pradžiugino ko­
munistų partiją, kai apie tai pa­
sakė. Buvo duotas jam įsakymas 
išvogti minėto motoro braiži­
nius, tą jis ir padarė.

Eidamas iš raštinės į valgyk­
lą, jis nešdavosi laikraštį, kurio 
sargai' nežiūrėdavo, manydami, 
kad vagys dokumentus būtinai 
turi nešti kišenėse.
Šnipų laboratorija įmonėj

Jis perduodavo braižinius val­
gykloj lėkščių plovikui, taip pat 
komunistų įstatytam agentui, 
kuris valgyklos sandėly doku­
mentus nufotografuodavo. Vė­
liau Mason nugabendavo doku­
mentus atgal į spintas. Per po­
rą mėnesių jis pristatęs nufoto- 
grafimui apie 100 braižinių, ku­
rių kopijos buvo perduotos so­
vietų agentui.

Kiek anksčiau jis tarnavo Du 
Pont įmonėse, iš kurių pavogė 
cheminę formulę vieno vaisto 
kovai su gyvuliti ligoms.
Baigęs Ohio universitetą

Mason - Mosiejevski, baigęs 
Ohio universitetą, gavo mokyto­
jo vietą, bet dėl vieno mokyklos 
streiko, mokyklos vadovybė jį 
atleidusi. Pasijutęs nukentėjęs, 
jis nuėjo pas “pasaulio lyginto­
jus” komunistus ir įstojo į par­
tiją 1936 metais. Partija pirma 
įsakė įlįsti jam šnipinėjimo tiks­
lais į Du Pont įmones, o paskui 
į General Motors. Jo asmeny 
partija turėjo paklusnų išdavi­
kiškų įsakymų vykdytoją.

Atmetę šnipo Hiss’o 
prašymą persvarstyt 

jo priesaikos bylą
Frankfurter vis dar nesuka 
nugaros buvusiam mokiniui

WASHINGTONAS, D. C. — 
Aukščiausias teismas atmetė Al­
ger Hiss’o prašymą persvarstyti 
jo bylą dėl klaidingos priesai­
kos ir leisti jam ginti kaip ad­
vokatui kitų bylas, kai jis išeis 
iš kalėjimo.

Šis sprendimas buvo padary­
tas trims teisėjams Reed, Clark 
ir Frankfurter susilaikius.

Frankfurter, buvęs Hisso pro­
fesorius Harwardo universitete 
ir Clark, buvęs vyr. prokuroras, 
per pirmąją Hisso bylą suteikė 
teismui puikius atsiliepimus 
apie teisiamąjį. Hiss buvo’ nu­
teistas 1950 metais 5 metais 
kalėjimo už klaidingą priesaiką. 
Buvęs sovietų agentas,, Whit- 
tacker Chambers teisme įrodė, 
kad šis aukštas pareigūnas (tarp 
kita prezidento patarėjas Jaltos 
konferencijoj) buvo taip pat ko­
munistas ir šnipas.



Telef. REPUBLIC 7-5803
• Sekmadieniais 9 — 2 v.
• Šventadieniais 9—2 v.
• Kasdien nuo 2 vai.

ADOMAS
VAITKEVIČIUS
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visų Rūšių Namų Apšildymo 
Sistemų Įvedimas, Perdirbimas 

ir Pataisymas
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas

ATLAS FUEL COMPANY
ATSTOVAS

4919 So. Paulina
PROSPECT 6-7960-

Dykai r r įstatymas. PR 6-3440 
išimtinai Dažų, Sienom Popierių 
ir Langam Užuolaidų Krautuvė.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
VYKSTA DABAR 

BERGMAN’S Velvet Flat Alie­
jaus Dažai. Naujos 1953 spalvos, 
vėliausio styliaus, plaunamas.

Gal. $3.98. 
BERGMAN’S Super Gloss Ena­
mel. Geriausiai uždengia, aukšto 
blizgėjimo, geriausia plaunamas 
emalis padirbtas; negeltoneja •— 
baltas ir kitokios spalvos.

Kvorta $2.25—Gal. $7.65 
4-IŲ colių Pure Nylon Bristle 
dažams šepetys .................  $1.98
PLASTIC Brist'e, ilgu ketu dul­
kintojas, parankus namie arba 
dirbtuvėje ............ :............... 79c.
HEAVY Fibre Paper Drop, Cloth, 
9x12 pėdų dydžio .............. 98c.
7-IŲ colių Roller Set, ■ įskaitant 
plieninis indas, viskas .... $1.49 
DU-ALL Dust Mop, nuimama, 
išverčiama, plaun., su kotu 79c. 
Popierius Apkarpomas DYKAI 

Visi Telefcnai: PROSPECT 6-3440 
Klauskit Bergman’s ir nepadary­
site klaidos. Bergman’as neturi 
kitų krautuvių skyrių. 
Krautuves valandos: Atdara pir­
madieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vakaro. Antrad., tree., penkt. 
ir šentadieniais iki 6:00 vakaro.

BI-KOTE THE 100% 011 BASE
FIAT WALL PAINT.
• Washes like tile.

• Goes on like magic.

• Covers in one coat —
Wood, plaster, metal, brick, previously 
painted surfaces and casein.

AVAILABLE IN 10
BEAUTIFUL PASTEL SHADES.

PRICED 
to fit 
YOUR
PURSE

7 COLIŲ VOLELIS IR S-S Qg 
INDAS. VISAS SETAS i

Lengvas būdas dažyti.
FLAT PAINT, 8 Studio $ 
spalvų. Galionas ......
GLOSS ENAMEL, $
8 Studio spalvų. Gal. .„.

379
Ą89

Sienoms popierių visiškas pasi­
rinkimas iš su virš 2,000 atskirų 
-Spalvų. Popieris nupiaustomas 
DYKAI.

Ekspertiškas dekoravimo patari­
mas dykai. Atneškite savo dažy­
mo problemas pas mus. Dykai 
dažytojo kepurė, dažams maišyti 
lopetėlė.

Nuomojame “Sanding 
mašiną, per dieną ... .
Wallpaper Remover 

nėr die^a
Waxing Machine 

per dieną __ __ .

*400
*|OO
^50

PRISTATOME DYKAI

Atdara pirmadienį ir ketvirta­
dienį nuo 8 rvto iki 9 vakaro, 

šeštadienį iki 6 po pietų.

Chicago Decorators
Supply Co,

—Wholesale arid -Retail— 
Sienoms Popieris, Dažai, Stiklas 

ir Dažytojų Reikmenys. ■
Visi telefonai: 

HAymarket 1-6579—1-0580
1819-1821 W. CHICAGO AVE.

CHICAGO, ILL.
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Dėkoja lietuvių 
gimnazijos rėmėjams

Vasario šešioliktosios lietuvių 
gimnazija Diepholze užbaigė sa­
vo mokslo metus. Gimnazijos 
moksleiviams remti yra susida­
riusi ištisa eilė rėmėjų būrelių. 
Ta proga gimnazijos direkto­
rius p. A. Giedraitis išsiuntinė-
jo visiems rėmėjams tokio tu­
rinio padėkos laiškus:

'‘Brangus mūsų rėmėjau. Jau 
baigiasi ar pasibaigė ištisi me­
tai nuo to laiko, kai Jūs savo 
sunkiai uždirbtų pinigų dalį kas 
mėnuo aukojate šiai gimnazijai 
išlaikyti, šičia gimtąja kalba 
mokosi ir ruošiasi Laisvai Lie­
tuvai 156 vargstančios mūsų

PETE’S PIZZERIA
PASIGARDŽIUOKITE PIZZA 

Itališki valgiai. Sendvičiai išsinešti 
SPAGHETTI - RAVIOLI 

Itališkos dešrelės ir kotletai 
Sendvičiai taip pat Spumoni 
1406 WEST 69th STREET

GRovehiil 6-9302

HARLEM AVENUE LIQUORS 
Complete line of 

Nationally advertised liquors, wines, 
beer, cordials. We cater to 
Weddir gs—.Parties—Picnics 

Visit our Taproom for 
PROMPT DELIVERY 

Phone: GUnderson 4-3610
3269 HARLEM AVE., BERWYN

MORTON CAB CO.
Service at Your Door

Call

OLYMPIC 2-1606 
RADIO DISPATCHED 

CAB

5405 CERMAK ROAD
All Passengers Insured

tautos jaunuoliai. Be Jūsų pa­
galbos didžiausioji dalis jų būtų 
likę bemoksliai šio krašto ūkio 
tarnai, o dalis į vokiečių mokyk­
las patekusių būtų pamiršę savo 
tėvų kalbą ir Tėvų žemę ir visi 
jie gal būtų dingę svetimųjų 
tarpe, darydami nuostolį ir taip 
jau labai naikinamai Lietuvių 
Tautai.

L. V. 16 G-jos vardu prašau 
priimti nuoširdžią visų padėką 
už Jūsų sudėtas aukas ant lie­
tuvybės išlaikymo aukuro, ku­
rio šventąją Lietuvos meilės ug­
nį, Jūsų remiami ir patys kiek 
sugebėdami ir įstengdami, kūre­
name ir saugome čia besimo­
kančių jaunuolių širdyse jau 
dveji metai. Mūsų visų didžiau­
sias trošikams — išsaugoti šį 
aukurą neužgesusį, iki jo degan­
čią ugnį galėsime parvežti į lais­
vę atgavusią tėvynę Lietuvą. Be 
Jūsų, brangus tautieti, pagalbos 
nepajėgūs esame visų troškimus 
įvykdyti. O dėl to labai prašom 
ir toliau remti mūsų gimnaziją, 
liekant jos Rėmėjų Būrelio na­
rių — talkininku.

Linkiu Jums viso geriausio, 
tikėdamasis ir toliau Jūsų pa­
ramos Vasario 16 Gimnazijai. 
Jūsų A. Giedraitis. Gimnazijos 
Direktorius”. (x)

Cicero

Dirba išsijuosę

VANDA ZABELLO

Broliai, sesės prašo
1953 m. bal. 26 d. prie Mar­

quette Parko bažnyčios Jums 
buvo išdalinti aukų vokai — 
konvertėliai su atsišaukimais 
paaukoti pinigų tremtyje esan­
tiems lietuviams vaikučiams, se­
neliams ir ligoniams sušelpti.

Tad būkite malonūs, gautus 
vokus — konvertėlius nenumes- 
kite į krepšį, bet, įdėję nors ir 
mažą auką, ateinantį sekmadienį, 
geg. 3 d., eidami į bažnyčią, at­
neškite ir grąžinkite Balfo parei­
gūnams.

Brangūs markietparkiečiai lie­
tuviai, Jūs buvote tuo reikalu 
labai dosnūs pereitais .metais, 
tad būkite tokie pat dosnūs ir 
šiais metais. Jūs savo aukomis

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS ’
HAymarket 1-6100

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio vak. ndoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 Šo. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tol.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

U S L, I§ O Visas Pasaulio
1 Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. .
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYC1A

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

Next time stop in at the

■ CENTRAL SHELL SERVICE 
STATION

JOHN SHINER, Prop.
Service is our business 

Motor tune-up—Greasing—Washing 
Brakes Relined—Batteries Charged. 

Authorized Electric Auto-Lite
Service

Also (Carload Tire and Battery 
Sales). Bet deal in town.

Remember the Adress: 
1600 CENTRAL AVE., CICERO 

TOwnhall 3-9554

MEXICAN FOODS
Wholesale distributors of Mexican 

Foods, featuring Chile Mexican 
seasonings made of the very finest 

ingridients.-
“Try it and you’ll always buy it” 

Mexican Products Sales Co.
V. F. GARZA & SONS 

3509 Deodor St. East Chicago 3728 
EAST CHICAGO, IND.

For Expert Moving Service use 
MAXERA MOVERS 

42lo WEST 26th STREET 
SAFE - FAST MOVING 

Phenes: 
LAwndale 1-8212 

Res. STanley 8-7426

M E N E G H I N
GRADE “A”

BLACK DIRT
30,000 yards sand fill 

GARBAGE DRUMS 
EXCAVATING AND TRUCKING 

REASONABLE PRICES 
DELIVERY SERVICE

Phones:
INTEROCEAN 8-9660 
INTEROCEAN 8-8897 

East 138th and Cottage Grove

Landscaping- Supplies
General Landscaping, Flagstone, 
Black Dirt, Humus Dirt, Creeping 

Bent, Kentucky Blue Grass, Cinders, 
Stone and Slag.

For Free Estimates and General 
Landscaping Work 

Phone 8 a. m. to 11 p. m.

FOTE BROTHERS
9449 So. Halsted Street 

RAdcliffe 3-9092

Kas skaito, rašo —
‘ ‘ N a u i i o n as” i šsi ra šo 

Z—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.1

VISIT OUR 
NEWLY REMODELED

PRESTO 
RESTAURANT 

and
COCKTAIL LOUNGE
A Reputation for Fine Food 

Dine in Quiet Comfort 
Air Conditioned

LUNCHEON and DINNER
Visit out friendly 

COCKTAIL LOUNGE «
GUNDERSON 4-9854
2137 Oak Park Ave.

BERWYN, ILL.

PARENGIMAI IR KITKAS
Praeitą šeštadienį, bal.. 25 d., 

Liberty svetainėj Raudonosios 
Rožės Klubas turėjo savo po­
būvį. Svarbiausias tikslas — 
atiduoti dovanas nariams, ku­
rie neėmė pašalpos pagal klubo 
įstatus. Tokių narių buvo susi­
darę 13, ir iš jų tik du neatsi­
lankė — P. Zaluba ir Dr. Gus- 
sen ,abu profesionalai, užimti.

Šaunus banketas buvo viršu­
tinėj svet. Stalai gėlėmis pa­
puošti 60-čiai asmenų — tiek 
užsisakė. Maistas ir patarnavi­
mas naujosios kartos — pp. P. 
Olišauskienės, Daukšienės, Par- 
eigienės, Rūkštelytės ir paties 
galvos Olišausko. Kaip pirmą­
kart, jiems buvo nemaža rūpes­
čio. Išėjo gerai, ne minint suvė­
lavimo.

Klubo pirmininkas Ben. J. 
Naurich trumpai supažindino 
svečius su parengimo tikslu — 
jog tai nesąs pasipinigavimas, 
o tik draugiška sueiga. Prašė 
visus jaustis, kaip savoj šeimoj. 
Dovanas gavo ir žodį kitą tarė: 
A. D. Good, C. Jasutis, F. D. 
Kay, L. Malakauskas, J. Mazu- 
naitis, Klem Laudanckas, A. Bu­
kauskas, S. Jaškūnas, I. Vitkus, 
R. Balčaitis, P. Gražulis; iš 
svečių: Dr. Millas, (i. Pocius, 
klubo nariai: Chester Arasim, 
C. Genis, R. Genis, F. Dekovich, 
J. Draugelis, P. Kaunietis, S. 
Varpucen, V. Vaičiulis, M. Vai­
tekūnas, B. ’Vaičunas, J. An­
drews, M. Knizek ir Leo Švėgž­
da per klaidą neiššaukti. A. B. 
Petkus, klubo iždininkas, dėl as­
meninių interesų negalėjo daly­
vauti, užtat parūpino stipriuo­
sius gėrimus; tai nemaža auka.

Po užkandžių ir kalbų apie 11 
valandą susijungta su didžiąją 
svetaine ir visi bendrai ūžė, 
linksminosi iki vėlumos.

Sekmadienį, bal. 26 d., buvo 
L. L. N. Bendrovės parengimai 
Vaidinta “Paslėpti turtai”. Kaip 
ir praeity, žiūrovų maža, šį kar­
tą turėjo būti gausiai, nes dali­
ninkai gavo veltui biletą. Bet ir 
tas negelbėjo. Pertraukoj išlin­
do, lyg Pilypas iš kanapių, Prū- 
seika, gana susenęs, bet gies­
mė ta pati: “Progresyvus ele­
mentas turės paimti vadovauja­
mą rolę”. Šiltai atsiliepė apie 
Liuosybės svetainę ir Roselando 
gūžtelę. Esąs nusistatymas pirk­
ti Mildos svetainę. Gal nebūtų 
blogai, gal paliktų ramybėj Ci­
cero. D.

dainuos ponios Krancienės rolę
Tikrai, kartais nėra lengva su­

prasti žmogaus pasiaukojimą. 
Imkime p. K. Steponavičių, “Pir­
myn” choro muzikos direktorių 
ir vedėją. Šis žmogus laiko 
stambų verslą, o tuo tarpu turi 
surasti laisvo laiko dalyvauti 
pamokose ir kartu su choru re­
petuoti operetę “Meilės dainą”.
Tačiau, kada pagalvoji, kad p. i 
Stephens veikia chore “Pirmyn” į 
jau nuo 1919 metų, tai darosi 
kiek lengviau suprasti jo arti­
mo meilę šiam chorui.

Gegužės 3 d. Sokolų svetai- i 
nėję choras “Pirmyn” stato 
“Meilės dainą” operetę, parašy-; 
tą komp. Sigmund Rombergo. j 
Viskas sukasi apie komp. Schu- 
berto .gyvenimą. Labai melodin­
gas ir vietomis linksmas kūri­
nys. Muzika ir kostiumai tikrai 
žavūs.

Kas nebus parengime, tas gai­
lėsis. VBA

paremsite į vargą patekusias ka­
ro aukas, kurios vien tik iš Jūsų 
Jaukia pagalbos, o ne iš kur ki­
tur. Juk tie mūsų broliai ir sesės, 
esantieji anapus Atlanto, pateko 
į vargą ne dėl jų pačių kaltės, 
bet juos ten atbloškė karo audra 
ir žiaurusis komunizmas su savo 

I sužvėrėjusiais enkavedistais; Jie 
(patys anksčiau kitus sušelpdavo, 
o dabar prašo pagalbos. O jie iš 
mūsų daug ko neprašo, jie pra­
šo tik maisto ir aprangos — tik 
tiek, kiek reikia žmogui gyvybei 

’ palaikyti.
į Jei kam patogiau, įdėję auką į 
savo voką, atsiųskit skyriaus ka­
sininkui, Povilui Rauskinui, 6616 
So. Rockwell St., Chicago 29, 111., 
nes piniginis vajus tęsis iki bir­
želio pabaigos.

Vokai sii aukomis bus priima­
mi minėtą sekmadienį nuo 6 va­
landos ryto iki 2 vai. po pietų.

Balfo Marquette Parko 5 sky­
riaus valdyba, aukotojams iš 
anksto nuoširdžiai dėkoja. K.J.

Bus. paminėta 
darbininkų šventė

Gegužės Pirmoji, darbo žmo­
nių solidarumo šventė, švenčia­
ma bei minima laisvajame pa­
saulyje jau 64 metai.

Ateinantį penktadienį, gegu­
žės 1 d., ji bus paminėta ir Chi? 
cagoje, Lietuvių Auditorijoje, 
3133 S. Halsted. St. Pradžia 7:30 
vai. vak. Įėjimas nemokamas. 
Kviečiami gausiai atsilankyti ir 
parodyti savo sąmoningumą ko­
voje dėl darbo žmonių reikalų.

Minėjimą ruošia Chicagos L. 
S. S. 4 kuopa. Kalbės Dr. P. Gri­
gaitis. P.

Apie Lietuvą, pasauli šviesų 
Tik "Naujienos” skelbia tiesą 
Kas paskaito "Naujienas” — 
Visą tiesą ten atras

—WEDNESDAY, APRIL 29, 1953

Jei turi parduoti ūkį —- 
/ '‘Naujienas'’ tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu nukalbėsi.

ANSWER THE CALL L

GIVE
GENEROUSLY !j

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Amerikos Lietuvių Bendruomenės 

Chicagos Brighton Parko organiza­
cinis komitetas š. m. gegužės mėn. 
2 dieną, 7:30 vai. vak., Vyčių salėje, 
2453 W. 47th St., šaukia bendruo­
menės steigiamąjį susirinkimą. Dar­
botvarkėje numatomas pranešimas 
iš centro, valdybos rinkimai ir me­
ninė dalis. Visus seniau atvykusius 
ir tremtinius maloniai kviečiame da­
lyvauti. —Org. Komitetas.

e- ...................... . ............... S
Dabar tinkamiausias laikas paminklams 

statyti, o geriausioji vieta jiems 
įsigyti yra pas

ANTANĄ TAMKEVIČIŲ 
orieš pačias Lietuvių Tautines Kapines. 
Pas jį rasite puikių ir brangių paminklų, 
yra paprastų ir prieinamomis kainomis. 

Jis pardavinėja
E. WUNDERLICH GRANITE CO. 

paminklus, pagamintus iš gražiausio ir 
stipriausio akmens. Kreipkitės telefonu 
WAlbrook 5-6326 (7241 So. Troy St.) 

arba Willow Springs 959
(prieš didžiuosius Lietvių Tautinių Kapinių vartus, Kean Avė.). 

Užeikite, pasiteiraukite, apžiūrėkite. Visos žinios Jums mielai bus 
suteiktos.

z

JONAS NOREIKA
5924 So. Maplewood Ave. REpublic 7-6140

Mirė 1953 m. balandžio 26 d., 8:00 vai. ryto, sulaukęs 68 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Šidlavos parapijoje, 
Maižiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Josephine (pagal tėvus Prelgauskaitė), 

duktė Johana Antanavičienė, žentas Liudvikas, anūkai: Liudvikas 
ir Jonas; brolio duktė Aleksandra Vaičiulienė, jos vyras Antanas ir 
jų šeima; švogerka Antanina Kiselienė ir šeima; giminaičiai Zavats- 
kai ir šeima; kiti giminės, draugai ir pažįstamieji.

Priklausė Chicagos Lietuvių, Teisybės Mylėtojų Draugijoms ir 
ir Eržvilkiečių Klubui.

Kūnas pašarvotas namuose, 5924 S. Maplewood Ave.
Ketvirtadienį, balandžio 30 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 

Į ramų i Gimimo Panelės švenč. parapijos bažnyčią, o po gedulingi! 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Noreikos gimines, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, žentas, Anūkai, Brolio 

Duktė, švogerka ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Julius Liulėvičius. Tel. LAfayette 3-3572.

t —wiw Mminni'ninui .,11,w III III II Į.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50 th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehiil 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

nšOFTAOIOŠvisOSE MIESTO DALYSE
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I John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

j SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

_______________ —w
į AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ '

į 4605-07 SO. HERMITAGE AVE. //I
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 / V-

® / fl4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- / ffl
Telefonas Bishop 7-9719 / Hffl

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS I

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

' ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUAN1CA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULĖVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. 1 RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911 /

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th. STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PTJllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228



IŠ KANADOS...
Toronto, Ont.

Vieneri metai instrumentalines 
muzikos fronte

' • Q 1-
“Sutikini pavasari su lietu­

viška muzika” — skelbia mar­
gos Toronto Lietuviškojo Or­
kestro “Trimitas” afišos apie 
artėjantį jubiliejinį orkestro 
koncertą gegužės men. 8 d. 'Pa­
vasaris, tas didysis atgimstan­
čios gamtos burtininkas, kas­
met atneša naują entuziazmą ir 
naujus planus. Prieš metus pa­
vasariškoje nuotaikoje buvo 
pakrikštytas pirmasis T. L. Or­
kestras skambiu ir prasmingu 
“Trimito” vardu. Ponu Vinnic 
ir Prano Kundrotų pravestas 
krikštynas lydėjo gana įdomus 
instrumentalines muzikos kon­
certas ir paskui šis neeilinis 
įvykis Toronto lietuvių padan­
gėje buvo paminėtas entuzias­
tingu šokių vakaru.

Nuo tos praėjusių melų ge­
gužės mėn. 2 d. “Trimitas” jau 
spėjo Toronto ir Hamiltono lie­
tuvių publikai pateikti du kon­
certus, linksminti jaunimą ir 
senimą per 30 šokių vakarų 
scenose ir, atiduodamas duok­
le lietuvių kultūriniams reika­
lams, dalyvauti Klaipėdos Kraš­
to Atvadavimo ir Kariuomenės 
Šventės minėjimuose.

Išlaikydamas savo pradėtą 
tradiciją kiekvieną pavasarį ir 
rudenį pateikti lietuviškai vi­
suomenei šokių vakarą su kon­
certine programos dalimi, š.

with each

FRENCH FRYER
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Central District Furniture Co.
3621 So. Halsted Street YArds 7-4442
3410 So. Halsted Street YArds 7-3222

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradek taupyti šiandien!

MUTUAL 5X«/SAVING$
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, ILL 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747
Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00
Atsargos fondas...........—■................... 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

OOr'OSMl I A 1 i^|| IlOOfl O O 5 sHl § 11 skiriame pirmiems morgičiams prieinamomis sąlygomis. Perkantieji 
t M I I i IIR II BI a i I s8 K S 11 ar statantie ji namą, arba norintieji seną morgičių pakeisti pigesnėmis UI Lymfesfjl IfilLMUIsil OOls^lall^ir patogesnėmis sąlygomis — pasimatykite su mumis.

TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kiwi yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicago j. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagų patarnavimą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehill 6-7575

JOHN PAKEL President

LIETUVIŠKA IŠTAIGA Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais 
nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais 
uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.

JUSTIN MACKIEWICH 
President and Manager

m. gegužės mėn. 8 d., penkta­
dienį U. N. F. auditorijoje 
“Trimitas” vėl praskleis sceną 
instrumentalines muzikos kon­
certo garsams, šį kartą numa­
toma atlikti specialiai komp. 
S. Gailevičiaus parašytą lietu­
višką dainų popuri ir ištraukas 
iš “Carmen” (George Bizet). 
Koncerto talkininku pakviestas 
vis dažniau ir dažniau rampos 
šviesoje pasirodantis solistas 
Vaclovas Verikaitis, kuriam pri­
tars visas orkestras papildytam 
sąstate (13 asmenų). Po kon­
certo, grojant naują repertua­
rą, prasidės linksmas šokių va­
karas. Orkestro dirigentas Alf. 
įPrialgauskas yra sukompona­
vęs keturis naujus lietuviškus 
tango. Ištroškusieji galės atsi­
gaivinti alučiu, nes veiks tur­
tingas bufetas.

Ateityje T. L. O. “Trimitas” 
numato įgroti gėlėtą lietuviškų 
plokštelių. Jo dirigentas p. 
Prialgauskas žada parašyti nau­
ji] lietuviškų vaišų ir polkučių. 
Jubiliatui, o ypač jo iniciato­
riams — Prialgauskui, Dudo- 
niui ir Jokūbaičiui — belieka 
palinkėti su tuo pačiu, nemažė­
jančiu pasiryžimu ir toliau les­
ti ir tobulinti orkestro egzisten­
ciją, nes mums, Toronto lietu­
viams, toks orkestras yra ly­
giai taip pat reikalingas kaip 
kad, sakykime, ir lietuvių cho­
ras. Abu minėtieji vienetai juk 
tarnauja lietuviškos muzikos 
propogavimui ne vien tiktai sa­
vų, bet ir svetimųjų tarpe.

—V. B.

Skaitykite “N-nas”

w

Kultūros Komisija viename iš 
savo posėdžių, su vietos kultū­
rininkais pasitarus, nutarė Kul­
tūros Komisijos sekcijas steigti 
visuose didesniuose JAV lietu­
vių naujokynuose.

Chicagoje tokia sekcija su­
daryti yra kviečiamas ir įgalio­
tas D r. P. Jonikas, “Naujienų” 
bendradarbis.

• ^-Matematikas pedagogas J. 
Valaitis su žmona žada liepos 
mėnesio pradžioje atsilankyti 
Chicagoje, kur gyvena jų sūnus 
gydytojas J. Valaitis ir duktė 
Aldona. Kartu su jais vyks ir 
jų sūnus inžinierius Jurgis.

—Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjungos Centro Komiteto Li­
teratūros Spaudos Fondo pir­
mininkas A. Žilinskas atsidėjęs 
rūpinasi sudaryti lėšas, kad bū­
tų galima išleisti vieno iš žy­
miausiųjų Lietuvos Socialde­
mokratų Partijos veikėjo pri­
siminimus ir kilus jo rašius.

Jei pasiseks tai įgyvendinti, 
tai tikrai bus atliktas žymus 
darbas.

—Booklyno Lietuviu Social­
demokratų Sąjungos kuopa ge­
gužės 1 darbininku solidaru­
mo šventę paminės gegužės 3 
d. Bus padaryti keli praneši­
mai. —V.

Brooklyn, N. Y.
Įvairios žinių žinelės

Gegužės 30-31 d. čia šaukia­
mas Lietuviu Darbininku Drau­
gijos atstovų eilinis susivažia­
vimas. Laukiama, kad suvažia­
vime dalyvaus daug atstovų, 
nes jau dabar kai kurios drau­
gijos kuopos išsirinko po kelio­
lika atstovu suvažiavime daly­
vauti. štai Bostone veikianti 
draugijos kuopa atsiųs arti de­
šimties savo atstovų.

Suvažiavimas savo darbais 
bus turiningas, nes be eilinių 
klausimu bus keletas įdomiu 
pranešimų.

Brooklyn e veikianti Lietuvių 
Darbininkų Draugijos kuopa 
stropiai suvažiavimui ruošiasi.

—Kitas “Darbo” žurnalo nu­
meris, prof. J. Kaminsko reda­
guojamas, išeis gegužės mėne­
sio pabaigoje. Norima, kad at­
vykusieji Lietuvių Darbininkų 
Draugijos atstovai į suvažiavi­
mą žurnalo antrą1 numerį gau­
tu. šis žurnalo numeris žada 
būti įvairus ir turiningas.

—Meniu inkas Dabužinskas 
jaunesnysis su savo šeima jau 
kelinti metai kai]) gyvena JAV 
Dabar jis dirba vienoje New 
Yorko baldų dirbtuvėje ir ten 
projektuoja įvairius baldams 
pragražinimus.

Jo tėvas šiuo metu gyvena 
Milane, o jo kitas brolis gyve­
na Prancūzijoje.

Jaunesnysis Dabužinskas at­
liekamu laiku verčiasi dailės 
kūrybiniu darbu.

—Buvusio Lietuvos Vidaus 
Reikalų niiinisterio žmona jau 
kelinti metai kaip gyvena 
Brooklyne., Jos vyras bolševikų 
buvo suimtas ir dingo be ži­
nios.

Viena iš jos dukterų buvo 
apsigyvenusi Kolumbijoje. Da­
bar, ten jos vyrui mirus, per­
sikėlė į JAV ir dirba Ameri­
kos Lietuvių Balso radiofone. 
Kita jos dukterų su savo vyru 
ir vaikais gyvena Brooklyne.

—Brooklyno Lietuvių Social­
demokratų kuopos pirmininkas 
Juozas Glaveckas nuo savo at­
vykimo pirmos dienos į JAV 
apsigyveno Brooklyne. Šių me­
tų rudenį sueis 40 metų kaip 
ji čia gyvena ir veikia socialis­
tų tarpe.

—Brooklyno Lietuvių socia­
listų kuopa įsikūrė 1905 me­
tais ir, su vienerių metų darbo 
apmirimu, veikia iki šiol. Kaip 
ir visa Lietuvių Socialistų Są­
junga Amerikoje, taip ir 
Brooklyne veikianti jos kuopa 
dabar vadinasi Lietuvių Social­
demokratų Sąjunga.

—Prie organizuojamos Lie­
tuvių Bendruomenės Ameriko­
je Laikinojo Komiteto yra su­
daryta vadinamoji Kultūros Ko­
misija. Jos prezidiumą sudaro 
teisininkas Br. Nemickas, tei­
sininkas V. Vaitekūnas ir ma­
tematikas pedagogas J. Valaitis.

Į Kultūros Komisijos darbų 
apimtį įeina tautinės kūrybos 
darbų rėmimas, tautinių papro­
čių ir jos savybių ugdymas, lie­
tuvybės išlaikymas, lietuvių 
mokykla, spauda, sportas ir ki­
ta.

Lietuviu Auditorija
3133 So" Halsted St.

Telefonas:
VICTORY 2-6172

LIETUVOS GENERALINIO 
KONSULATO NEW YORKE 

PAIEŠKOMI ASMENYS

Aleksįimas iš Ramygalos vai., 
Panevėžio ap.

Buivydas, Antanas.
Čeplaitis '(čėpla), dukterys 

Marijonos Čcplienės - Skirkevi­
čiūtės.

Ivanauskas, Kostas iš Liepe- 
liuonių k., Stakliškių v., Aly­
taus ap.

Kasparavičius, Kastantas
Keršulis, Adomas, iš Mičiū- 

nų k., Skapiškio para]).
Kietos (Kiela), Jono ir jo 

brolio Petro ir sesers Klebonie- 
nės. Viktorijos.

Klebonienės, Viktorijos, ir 
jos brolių Kielos, Jono, ir Kie­
tos, Petro, vaikai, ar žinantieji 
apie juos, prašomi atsiliepti.

Kukta, Jonas, iš Gudonių k., 
Kurklių v., Ukmergės ap.

Lazauskas, Adomas ir Jonas, 
iš Gumbrionių vienk., Semeliš­
kių v., Trakų ap.

Matuiza, Aleksandras
Rudys, Stanislovas ir jo se­

suo šešelkienė-Rudytė, Stefani­
ja, kilę iš šatilgalio k., Kartenos 
v., Kretingos ap.

Rudytė (Rudys), Antonija, iš 
šatilgalio k., Kartenos vi., Kre­
tingos ap.

Šaunūs Svečiai sutinka dėl

DIVIDENDO DEGTINES!

Gėrėkitės

Jum patiks PM labiau negu degtinės kainuo­
jančios iki $1.00 brangiau! O sutaupomas 
skirtumas . . . nuperka jum iki 
4 GĖRIMŲ DAUGIAU!
Palm Beach vietovėj—kur smagumas pirmauja—vis 
didesnis pasirinkimas yra PM. Jum, taip pat, labiau 
patiks PM negu brangiausieji junginiai—dėl skonio, 
dėl švelnumo. Ir PM dividendas vertybėje daro ją 
Amerikos šauniausiu pirkiniu!

©NATIONAL DISTILLERS PRODUCTS CORP. NEW YORK, N. Y. BLENDED WHISKEY • 86 PROOF • 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS

ŠEŠTADIENI, GEGUŽĖS MĖN. 9 D. 7 V AL. VAKARE

“SVETIMOS PLUNKSNOS”
Sekmadienį, GEGUŽĖS 10 d.
IZ. MOTEKAITIENĖS ir
A. KALVAITYTĖS

Dividendas
SKONY!

Dividendas
VERTYBĖJ!

dividendo degtine!

Adomėno 3 veiksmų komedija 
Vaidina Indiana Harbor Scenos Mėgėjų Sambūris, 

režisuojant ZIGMUI MOLIEJUI
Po vaidinimo šokiai, grojant B. PAKŠTO orkestrui

Šėma, Antanas ir Feliksas
šešelkienė (šešelikis) - Ru­

dytė, Stefanija, ir jos brolis Bu­
dys, Stanislovas, kilę iš šatilga­
lio k., Kartenos vi., Kretingos 
apskr.

šėma, Antanas ir Feliksas
šešelkienė (šešelkis) -Rudytė, 

Stefanija ir jos brolis Rudys, 
Stanislovas, kilę iš šatilgalio k., 
Kartenos vai., Kretingos ap.

Slaliulionis, Aleksas, iš Lie 
polingių k., Stakliškių v., Aly­
taus ap.

Slaliulionis, Martynas, iš Vii- 
Ikininkų k., Stakliškių v., Aly­
taus ap.

Stankevičius, Antanas ir Ju­
lius, iš Būdų k., Vilkijos vai., 
Kauno ap.

Strikolio, Jono, giminės ar 
apie juos .žinantieji, prašomi 
atsiliepti.

Trepkus, Juozas ir sesuo A- 
delė, iš Lauksvidų k., Vilkijos 
parap.

Vadeika, Jonas ir Vadas, iš 
Meškučių k., Nedzingės parap.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti į:

Consulate General of 
Lithuania

41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

Duetų Koncertas
Po programos šokiai 

Pradžia 4 vai. po pietų

DABAR! NAUJA
Formulė, Amerpol Tablets 

pagalbai nuo skaudaus 
ARTHRITIS ir REUMATIZMO

Anglu kalbos pamokos
Dieną ir vakare

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE

816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL.

įvairių firmų geriausios kokybės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA
GARANTIJA, IŠSIMOK ĖJIMAI

lŲDflinfl 
UJjTULEVISIOn
(sales - service)
3120S. Halsted = DA-6-6887

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
pietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel.: GRovehill 6-7096

Pervežti baldusc-
Chicagoje ir iš tolimesniu vi^tu

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ
Juozas Naujokaitis

■ 6819 Sol Rockwell St.
CHICAGO 29, ILL.

Phone WAlbrook 5-9299 
Netesiliepus, skamb. LA 3-9754

Have a Beautiful Flower Bed 
This Year

GET YOUR BEDDING PLANTS
AT

OLYMPIC
GREEN HOUSES

Potted Plants and Cut Flowers 
For All Occasions

HALSTED ST. AT 201st ST.
SKvline 4-2950

CHICAGO HEIGHTS, ILL.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENUT. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ii- galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiustančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50, 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite mopey 
orderį į:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, UI.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne­
smagi unus, skausmus 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL­
ČIO yra mišinys šak­
nų, sėklų, žiedų, žie 
vių ir žolių, ir jeigu 

tos arbatos kasdieną išsigertame, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelj 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

Pirmą kartą galit džiaugtis ma’nnia 
pagalba Naujos, Savybinės formulės, va­
dinamos Amerpol. Ši įstabi žalsva tabletė 
turi naujausias skausmui pašalinti medžia­
gas kartu su Vitaminais BĮ ir C. Ji paša­
lina rausvų, ištinusių sąnarių ir geliančių, 
sustingusių raumenų skausmą beveik aki­
mirkoj 1 Taigi, nežiūrint kaip ilgai kentė- 
jot, pareikalaukit, kad vaistininkas užsa­
kytų Amerpol šiandien, arba išsiųskit 
$4.00 už 100 tablečių (kartu su siunti­
mu ir pakavimu), arba $15.00 už 500 
tablečių — taupmenų siuntinį į Amerpol, 
Dept. L, 2806 W. Augusta Blvd., Chicago 
22, Ill.

Skaitykite “N-nas”
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je ir jo priemiesčiuose jie tebėra stipriausia partija, So 
cialistai atlaikė savo pozicijas ir daugelyje vietų jas su­
stiprino.

Amerikos korespondentai (kurie, deja, kiefc geriau pa­
žįsta tik Paryžių) daro išvadą iš rinkimų duomenų, kad 
Prancūzija pakrypo “dešinėn” ir kad sustiprėjo tos jos 
partijos, kurios stoja už “neutralizing”, t. y. priešingos ap­
siginklavimui ir Europos armijos steigimui. Pažiūrėsime, 
ar tai tiesa. Pagaliau, iš municipalinių rinkimų rezultatų 
vargu begalima spręsti apie balsuotojų nusistatymą “di­
džiosios politikos” klausimais.

Pasaulio spauda apie Pabaltijį

Paliaubų Derybos Nevyksta
Jungtinių Tautų ir komunistų įgaliotiniai susitiko tęs­

ti Korėjos paliaubų derybas, kurios buvo nutrauktos per­
eitą rudenį. Buvo vilties, kad dabar jos eis sklandžiau, su­
sidarius abiejose pusėse draugingesnei atmosferai po ap­
sikeitimo sergančiais karo belaisviais. Bet JT karo va­
dovybė jaučiasi nusivylusi.

Komunistai vartoja senąją savo taktiką, kabinėdamie- 
si prie kiekvieno vakarinių sąjungininkų pasiūlymo ir kel­
dami bereikalingus ginčus.

Abi pusės buvo sutikusios, kad belaisviai, kurie neno­
ri grįžti į komunistų valdomus kraštus, būtų laikinai pa­
vesti kurios neutralios valstybės globai. JT įgaliotinis pa­
siūlė šitam reikalui pasirinkti Šveicariją, kuri stovi nuo­
šaliai nuo Korėjos konflikto ir neturi kivirčų nei su va­
karinėmis tautomis, nei su Rusija. Bet komunistai Švei­
cariją atmetė, o ką jie patys nori nominuoti, nepasakė; 
todėl pasikalbėjimas turėjo būti nutrauktas. Gavę instruk­
cijų iš Kremliaus, jie veikiausia pasiūlys tokią “neutralią” 
valstybę, kuri nėra priimtina Vakarams, ir ginčai galės 
tęstis nežinia kiek laiko.

Iš tokių “derybų” nieko gero neišeis. Bet Amerika ir 
jos sąjungininkai neketina gaišinti laiko tuštiems gin­
čams. Jie tikėjosi, kad Kremlius pasidarė sukalbamesnis 
ir tikrai nori, susitaikinti. Prfez. Eisenhoweris pareiškė, 
kad pirmas žingsnis taikos kryptim tai — “garbingos pa­
liaubos” Korėjoje. Jei negalima ne to ‘pasiekti, tai ko verti 
Malenkovo žodžiai apie taiką?

“Gaullistai” Susmuko
Sekmadienį Prancūzijoje buvo renkamos 37,983 mies­

tų, miestelių ir kaimų tarybos, kurios paskui rinks merus 
(burmistrus). Ateinantį sekmadienį bus dar perbalsavi- 
mai tų kandidatų į tarybas, kurie negavo absoliučios dau­
gumos.

Nors galutinų rezultatų dar nėra, bet iš balandžio 26 
d. balsavimų jau paaiškėjo bendras rinkimų vaizdas. Jie 
rodo, kad katastrofingai susmuko generolo De Gaulle par­
tija, Prancūzijos Žmonių Sambūris. Daugelyje miestų šios 
partijos balsuotojai visai iškriko. Dauguma jų balsavo už 
“nepriklausomus” kandidatus, kurie remia buv. premje­
rą (konservatorių) Pinay.

Prieš keletą metų atrodė, kad gen. De Gaulle paims 
valdžią į savo rankas. Miestų rinkimuose 1947 m. jo sekė­
jai buvo gavę apie 27 nuoš. visų paduotų balsų; jie buvo 
stiprūs ir 1951 m. parlamento rinkimuose. De Gaulle skel­
bė “tvirtos valdžios” idėją, niekino politines partijas ir 
davė suprasti, kad jisai sutiktų “išgelbėti tautą”. Dauge­
lis žiūri į jį, kaip į fašistą, kuris geidžia būti diktatorium.

Šie rinkimai, tur būt, padarys galą jo svajonėms.
Katalikų partija MRP (Liaudies Respublikonų Sąjū­

dis) neteko daug šalininkų didmiesčiuose. Pramonės cen­
truose ir provincijoje susilpnėjo komunistai, bet Paryžiu­

Stalinas žiaurusis
Diisseldorfe leidžiamas dien­

raštis “Der Mittag” pažymi, 
kad Stalinas šalia Jono žiau­
riojo yra bene tipiškiausias Ry­
tų despotas. Ir plačiai išskai­
čiuoja visus kraštus, kurie kri­
to jo teroro aukomis, tarp jų ir 
Pabaltijo valstybes. Tik prieš 
karo paliaubas raud. diktato­
rius buvo pavergęs vienoj Eu­
ropoj 21.5 mil. gyventojų 467,- 
000 km3 plote. Tas pats dien­
raštis kitame numeryje, atsa­
kydamas į klausimą, kas yra 
tikrieji imperialistai, pataria 
pažiūrėti i žemėlapį — ir bere­
gint gaus atsakymą. Tiek Lie­
tuva, tiek kiti Sovietų paverg­
ti kraštai, turį gyventi pagal 
Maskvos įsakymą, yra tikrieji 
imperialistinio išnaudojimo 
objektai, pažymi.

Plinta tautų laisvinimo 
idėja *

Karlsruhėj leidžiamas “Bad. 
Neueste Nachrichten” įsidėjo 
straipsnį apie “pavergtas tau­
tas?’, kuriame pažymi, kad 
tarptaut. politikoje vis daugiau 
jaučiama Eisenliowerio doktri­
na, skelbianti “nelegalius rusų 
teritorinius laimėjimus ir pa­
vergtosioms tautoms laisvės at­
statymą”. Nors tuo reikalu re­
zoliucija Amerikos senate bu­
vo atidėta neribotam laikui, ta­
čiau dinaminės JAV užsienio 
palitikos pradžia jau ryškiai 
matyti. Pats vaisi. sekret. Dul­
les kongresui įteikė aiškų sąra­
šą pavergtųjų tautų. Kaip Sov. 
Sąjungos aukos Europoje bu­
vo įsakmiai pažymėtos Lietu­
va, Latvija ir kt. žinomi kraš­
tai. Gale laikraštis, svarstyda­
mas, kiek ta naujoji amerikie­
čių Rytų Europos politika ga­
li paliesti vokiečius, pastebi, 
kad “reikia realiai planuoti, 
kokiu būdu teks susitaikyti su 
Praha ir Varšuva”. “N. Z.” 
skelbia, kad Vak. Vokietijos 
fed. parlamento užsienio ko­
misijoje kilo mintis pasiūlyti, 
jog vyriausybė atkreiptų dides­
nį dėmesį į Europos Rytų pro­
blemas ir tai kaip privalomą 
dalyką įvestų net į mokyklas. 
“Die Neue Zeitung” Berlyno 
laidoj Nr. 63/1953 įsidėjo ilgą 
Friėdrieho Forrerio straipsnį 
apie Lietuvą, pavadintą “Dai­
nos, kurios niekad nenutils”, 
pailiustruotą Kauno vaizdais.

“ABN Korespondenz” paskuti­
niame numeryje įsidėjo J. Gy­
čio straipsnį apie Pabaltijo 
valstybes ir Rusiją.

Teatras ir komunistinis
- teroras
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Mannheimo teatro Vokietijo­
je kai kurie artistai su režisie­
riais atsisakė vaidinti dramą, 
sudarytą pagal pasižymėjusio 
rašytojo Koestlerio “Nulį ir be­
galybę” ir pavadintą “Saulės 
užtemimu”, aiškindamiesi, kad 
jei rytoj įžygiuos rusai, tai jie 
už vaidinimą turės atsakyti sa­
vo galvomis. Jau žurn. “Der 
Spiegei” pasijuokė, kad jų gal­
vų nuo bolševizmo korikų vie­
no veikalo vaidinimas dar ne­
išgelbės. Vokiečių iliustr. žurn. 
“Der Stern” Nr. 7/1953 plačiai 
šį incidentą pavaizdavo ilius­
tracijomis ir savo pastabomis. 
Viena iš nuotraukų vaizduoja 
teatro aktorę Aldoną Eretaitę, 
Šveicarijoj gyvenančio profe­
soriaus' J. Ereto dukterį, kuri, 
kaip žinoma, atsisakė vykti į 
Hamburgo teatrą ir pasiliko to­
liau dirbti Mannlieime, norė­
dama čia kaip reikiant pasi­
ruošti tolimesnei teatrinei kar­
jerai. Minimoji Eretaitė kaip 
tik ir prisidėjo prie minimojo 
teatro artistu boikoto sulaužy­
mo, sutikusi vaidinti jai skir­
tąją rolę. Tiek ji, tiek kiti tea­
tro artistai yra gavę dėl šios 
dramos vaidinimo visą eilę lai­
škų, kurių vienais komunistai 
grasina, kad nevaidintų, kitais- 
artistai paskatinami nebijoti 
jokių grasinimų ir tarnauti tik­
tai meninei tiesai. Kaip žino­
ma, pagal tą patį Koestlerio ro­
maną S. Kingsley sudaryta dra­
ma su pasisekimu jau ištisi mė­
nesiai vaidinama Amerikoje.

Premjera buvo pastatyta 
daugiausia teatro intend. Dr. 
Schūlerio užsispyrimu. Nors 
viršum teatro skelbimų komu­
nistai iškabindavo dvigubai di- 
dėsnius apie “Stalino taiką 
tautoms” ir tam -tikslui išleido 
kelis tūkstančius DM, artistai 
būdavo tiesiog užpilami kom. 
agentų “įspėjimais” ir prokla­
macijomis, pagaliau, “užpro­
testavo” net miesto savivaldy­
bės kom. partijos nariai, gra­
sindami streikais ir triukšmo 
sukėlimu, tačiau premjera pra- 

I ėjo su tikru pasisekimu.
Elta

Apie Dotnavos Žemes Ūkio Technikumą
Rašo A. RUKUIŽA

Dėl p. Gaidžio “Auklėjimas ir politiniai vėjai 
D. ž. Ū. Technikume” straipsnio

(Tęsinys)
Dotnuvos Technikumo epocha 

paliko geriausių atsiminimų 
mums — jo auklėtiniams ir mo­
kytojams. Gražiai sugyvenome 
mokykloje ir kartu gyvai daly­
vavome visuomeniniame darbe. 
Įsitikinimų ar pažiūrų skirtumai 
netrukdė darbo, gal dar kiek 
skatino veiklumą ir budrumą”. 
Technikumietis — agronomas V. 
Tiškus, buv. žemės Ūkio Depar­
tamento Direktorius, taip rašo 
apie Technikumo mokytojus: 
“Technikume buvo daug moky­
tojų. Jų kiekvienas, kaip papras­
tai, mokinių buvo savotiškai 
charakterizuojamas: vienus my­
lėjome, kitų nemėgome; vieni 
turėjo didelį autoritetą, kiti jo 
niekaip neįgijo, nors daug dir­
bo, daug aukojosi mokinių gero­
vei. Mat, reikia mokėti prie jau­
nimo prieiti, atspėt jo aspira­
cijas, pažinti jo silpnumus, o 
svarbiausia — jį nuoširdžiai my­
lėti. Su malonumu atsimename: 
mokyklos direktorių p. A. Ru- 
kuižą, nors jis su mumis, agro­
nomais, maža reikalų turėjo, vi- 
ce-direktorių p. J. Stanišauskį, 
kurį pažinome, kaip labai griež­
tą, bet lygiai taip pat teisingą ir 
tvarkingą žmogų. Mokinių orga­
nizaciniame gyvenime aktyviai 
dalyvavo p. p. Ig. Končius, St. 
Kolupaila, J. Kriščiūnas, V. Ruo­
kis, St. Nacevičius, kun. F. Ke­
mėšis ir kt. Tiek mokytojai, tiek 
mokiniai mėgo įvairius darbus, 
jautė simpatiją įvairioms orga­
nizacijoms, todėl ir dirbo ten, 
kur juos širdis labiau traukė”.

Apie Technikumo administra­
ciją dr. J. Savickis taip atsilie­
pia .\ “Labai gražiai prisimenu 
mokyklos direktorių A. Rukui- 
žą. Jis buvo ne tik griežtas, bet 
reikale ir nuolaidus. Už tai jis 
visų mokinių buvo lygiai* ger­
biamas, mylimas ir jokių nema­
lonumų dėl savo einamųjų parei­
gų per visą mokyklos gyvavimo 
laiką iš mokinių pusės neturėjo. 
Mokykloje labiausiai bijojome 
vice-direktoriaus J. Stanišaus­
kio. Jis visiems mums buvo 
stropumo, tvarkingumo ir kar­
tu griežtumo pavyzdys”.

Kad Technikumo mokytojai 
vyriausybės ir visuomenės bu­
vo aukštai vertinami, galima 
spręsti ir iš to, kad Technikumą 
likvidavus bendro lavinimo da­
lykų mokytojai rado darbą gim­
nazijose; Ig. Končius, St. Kolu­
paila ir L. Gimbutas buvo pa­
kviesti profesoriauti į universi­
tetą, K. Aleksa į Veterinarijos 
Institutą, inž. J. Stanišauskiui 
buvo pavesta suorganizuoti Kul- 
tūrtechnikos mokyklą ir jai va­
dovauti; vėliau jis buvo paskir­
tas žemės Reformos Valdytoju 
ir pagaliau Susisiekimo Ministe- 
riu. Visi kiti buvo pakviesti pro­
fesoriauti ar lektoriauti į Žemės 

Ūkio Akademiją. A. Rukuiža 
dviems kadencijoms Ž. Ū. Aka­
demijos Tarybos buvo renkamas 
prorektorium ir 1927 metais ž. 
Ū., Akademijoje panaikinus miš­
kų skyrių, jam buvo pavesta 
suorganizuoti Aukšt. Miškų Mo­
kyklą ir jai vadovauti. 1936 me­
tais jis pasiekė aukščiausio sa­
vo profesijoje laipsnio, būtent, 
buvo paskirtas Miškų Departa­
mento direktorium ir išbuvo iki 
bolševikų okupacijos.

Tai buvo tikras jų darbo ir 
pastangų įvertinimas ir atlygi­
nimas, į kurį pamfleto autorius 
pasistengė įpilti šaukštą deguto.

Pabaiga

Los Angeles, Cal.
Andrius Kuprevičius, žymu­

sis lietuvių pianistas, su dideliu 
pasisekimu koncertavęs Euro­
pos ir Pietų Amerikos teatruo­
se, o šiuo metu duodąs piano 
rečitalius J. A. V-bių ir Ka­
nados didmiesčiuose, atvyksta 
ir į Los Angeles, Calif., miestą.. 
Gegužės mėli. 9 d. (šeštadienį) 
7:30 vai. vakaro rengiamas jo 
koncertas Patriotic Auditorium, 
1816 S. Figueroa St. Koncertą 
rengia “Lietuvių Dienos”; kvie­
čiami visi atvykti patys į šį 
koncertą ir atsivesti kartu savo 
pažįstamus amerikiečius.

A.L.B. Los Angeles skyriaus 
steigiamame susirinkime, įvy­
kusiame balandžio rrųin. 19 d. 
šv. Kazimiero parapijos salėje, 
išrinktoji valdyba pareigomis 
pasiskirstė taip: pirm. A. Aud­
ronis; vicepirm. Dr. iP'. Pama­
taitis; sek r. A. Skirias; ižd. B. 
Gediminas; kult, reikalų ved. 
V. 'Pažiūra. Kontrolės komisiją 
sudaro: J. Kiškis, V. Bakūnas ir 
F. Masaitis. Į steigiamąjį susi­
rinkimą buvo atsilankęs gražus 
būrys lietuvių. A. Audronio su­
režisuotas veikalas “Negrįši- 
me” kaip tik buvo labai pritai­
kintas tai dienai ir padarė ge­
rą įspūdį. L. A.
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Eisenhower paskyrė Šiaur. Illinois Apygardos Federalinio teismo 
teisėjais Julių J. Hoffman (kairėj) ir Win C. Knoch (dešinėj).

IŠ CHICAGOS IK 
APYLINKIŲ

■Ar
Geležinkelis 
pabrangsta 25%

Ilinojaus ir tarp valstybinės 
komercijos komisijos ekspertai 
pritarė, kad Illinois Central ge­
ležinkelių ruožas gali pakelti ke­
leivinio bileto kainą vidutiniškai 
25% (nuo 17 iki 50%).

Pakėlimas pradėtų veikti po 
30 dienų, jei jį patvirtins minė­
tųjų komisijų pilnatis.

Reikia referendumo 
mokesčiams pakelti

Respublikonų vadai su guber­
natorium Strattonu Springfielde 
nutarė, jog be referendumo (gy­
ventojų atsiklausimo) negalima 
bus pakelti perkamųjų prekių 
mokesčių Chicagos miesto rei­
kalams. Sen. George (resp.) pa­
reiškė, jog reikalas galėtų būti 
sutvarkytas, jei miestas turėtų 
padorius mokesčių rinkimo įs­
taigų pareigūnus, kurie tinka­
mai sugebėti! išrinkti jau nu­
statytuosius mokesčius.

Išvaro komunistą
Refugio Martinez, 43 m., 901 

S. Halsted, imigracijos ir natū­
ralizacijos direktoriaus prane­
šimu, vakar buvo išsiųstas į sa­
vo gimtąjį kraštą Meksiką.

Jis seniau buvo CIO pakuoto- 
jų unijos narys ir priklausė ko­
munistų partijai. Į Ameriką 
Martinez buvo atvykęs 1924 m. 
Jis turi žmoną amerikietę ir dvi 
dukteris.

DR. P. G. LUOMONS

ŠIAURĖS AMERIKOS 
PIETVAKARIAI

12. (Tęsinys)

Šioje srityje lentų plovyklų daugėja ir 
didėja. Čia kursuoja daug nepaprastai di­
delių sunkvežimių, kuriais veža sienojus, 
rąstus, iš miškų į lentų plovyklas. Jie veža 
po du tris rąstus kokių šešiasdešimt pėdų 
ilgio. Vežami yra Douglas eglės, bet dau­
giausia tai raudonmedžiai. Kai kurie tų 
sunkvežimių teveža po vieną rąstą, kokių 
dešimties ar dvylikos pėdų skersmens. Tie 
sunkvežimiai su rąstais važiuoja perkū­
nišku greitumu, nieko nepaisydami, ar ke­
lias yra tiesus ar kreivas, kaip prancūziš­
kas ragas (muzikos instrumentas). Prie 
kelio užsisukimų, brolyti, saugokis, kad 
jie tavęs pakalnėn nenudžiautų. Grįždami 
į mišką, paskutiniąją sunkvežimio dalį už­
sikelia ant priešakinės dalies. Taip dary­
dami, sutrumpina visą sunkvežimį pusiau 
ir, be to, važiuojant į mišką, nereikia dė­
vėti astuonių užpakalinės dalies padangų.

Šiuo ruožu palei Eli upę, kelias pusėti­
nai vingiuojąs!, bet jau gausus savaisiais 
vaizdais, šimtametinių amžių girios neį­
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kainojamas gamtinis turtas. Kam jisai pri­
klauso? Ogi tam, kuris pirmas ateina su 
karabinu ir paskui su kirviu. Kirto tuos 
medžius be pasigailėjimo, griebė tiek, kiek 
kuris galėjo. Paskui pasirodė, kad tie me­
džiai, tie dideli rąstai, buvo per dideli tuo­
metinėms žinomoms priemonėms išvežti iš 
miško. Ir taip daug tų medžių pasiliko nu­
kirstų supūti. Daug gražių raudonmedžių 
Sierros Nevados kalnuose buvo iškirsta ir 
palikta ten pūti be jokios naudos žmogui.

Trinity upes klonis
Nedideliame Fortuna miestelyje per­

nakvoję, išvažiuojame į Eureką miestelį. 
Šis miestelis yra gal tolimiausia vakarinė 
Kalifornijos dalis. Jisai yra rytinėje dalyje 
įlankos, kuri panaši į San Francisco įlan­
ką, bet gerokai mažesnė. Čia rytmečiais vi­
sad yra miglota. Iš čia jau turime grįžti į 
rytus ir, pagaliau, gal namo. Tik vienas 
kelias eina į rytų pusę, būtent Trinity upės 
kloniu. Žemėlapis iodo, kad kelias yra 
suktas ir kreivas, bet arti kito kelio, kuris 
eitų į rytus, nėra. < J . .

Eureka! Tai savo rūšies Kalifornijos 
ūkis. Reiškia maždaug — aš tave suradau. 
Bet Eureka nepasako, ką mes sutiksime 
Trinity upės klonyje.

Trinity upės klonyje kalnų šlaitai beveik 
stačiai nugremzda prie pat upės tėkmės. 

Jeigu kelias begalėtų būti kreivesnis už 
šitą, tai juo.jau būtų nebeįmanoma važiuo­
ti. O čia dar tie sunkvežimiai su rąstais 
dunda be atodairos kaip pašėlę. Be to, ke­
lias nuo miglos apyšlapis ir apyslydis. Tai 
tau ir Eureka — šauk, kad tu nori, šiaip 
taip nudrebame iki Del Loma miestelio, 
kur gezolino stotyje sustojame gazolino 
nusipirkti. Patarnautojas sako,<kad į prie­
kį kelias avalanšo yra užverstas ir kad ne­
bus atidarytas, nuvalytas iki trečios va­
landos popiet, o čia dar nevisai pietų lai­
kas. Nepasitikime patarnautojo žodžiais, 
važiuojame pažiūrėti.

Už kokios mylios suradom kelia avalan­
šo užverstą. Čia yra lietingas kraštas. Liū­
čių metu vanduo nuo kalnų greit numar­
ma į upes, kurios greit užtvinsta ir, spar­
čiai tekėdamos išrausia, išneša keliavietes. 
Taip ir čia, matyli, atsitiko. Kad būtų gali­
ma paplatinti keliavietę, kelių inžinie­
riams reikėjo kalno dalį nušauti. Kai apa­
tinė kalno dalis sprogo, tai ir viršutinė jo 
dalis mm trenksmo atskilusi numarmėjo 
žemyn ir užvertė kelią. J ’ /.

Belaukdami turėjome laiko po apylinkę 
pasidairyti. Kurį laiką aš stebėjau vieną 
žvejį, bemeškeriojantį trautus. Jisai nieko 
nepagavo. Vienoje vietoje buvo aukšta, ak­
menėta upės pakrantė. I^uo šios aukštu­
mos,- gal apie 80 pėdų, aš stebėjau Trinity 

upės vandenį. Esu matęs visokių spalvų 
vandenis, bet šitokios spalvos dar nebuvau 
matęs. Vanduo buvo krištaliniai tyras, bet 
taip nepaprastai tamsiai žalias, kaip, sa­
kysime, tamsiai žali medžių lapai. Čia 
vieloje buvo giluma, kurioje vanduo buvo 
žalsvai juodas. Tuo tarpu seklumose tas 
pats vanduo neatrodė žalsvas.

Sugrįžome į Del Loma miestelį, kur bu­
vo viena valgykla. Čia dabar buvo daug 
avalanšo sulaikytų žmonių, šiandien val­
gyklėlė darė nepaprastą biznį. Ir netikė­
tai čia gavome gerą ir gerai pagamintą 
maistą.

Pusė po dviejų atidarė kelią ir mes išva­
žiavome į Redding miestelį, kuriame apsi­
nakvojome.

Redding miestelis prisiskaito apie 10,000 
gyventojų. Jis labai dabršlus ir gyvas. Yra 
sakoma, kad šiame miestelyje paprastam 
darbininkui yra mokama mažiausiai du 
doleriai už darbo valandą. Per visą naktį 
sunkvežimiai be sustojimo dundėjo ir ne­
davė mums ramybės.

Sacramento upės klonis
Iš Redding miestelio vėl nėra tinkamo 

kelio į rytų pusę, tad priversti buvome va-' 
žinoti Sacramento upės kloniu į pietus. 
Sacramento klonis yra Kalifornijos žem­
dirbystės sritis. Ji pietuose susijungia su 

San Joaquin kloniu, čia malėme riešutų 
sodus ir daugiau raguočių, negu kur kilu r 
Kalifornijoje. Tai daugumoje Kalifornijos 
pienininkystės ūkis.

Nuo Marysville miestelio vėl sukame į 
rytus. Pradžioje keliaujame plokštuma, 
bet greit ir vėl pradedame kilti’aukštyn į 
Sierra Nevada kalnus. Jau kevirtą sykį 
pervažiuojame Kalifornijos valstybę sker­
sai, ir jau trečią sykį kopiam į Sierra kal­
nus. Pamažu kitame aukštyn ir pamažu 
vėl gražėja Sierra kalnų miškai, — daugu­
moje tai Kalifornijos pušys. Pagaliau pa­
siekėme gerai žinomą Donner Pass, kainų 
perėjimą, kur pereitais metais žiemą di­
deli sniego klodai sulaikė traukinius. Tai 
neregėtai puiki ir vaizdinga Sierra kalnų 
apylinkė. Čia gelžkelio linija eina gerokai 
aukščiau mūsų važiuojamo kelio. Aukš­
čiau dunda prekinis traukinys, o me čia 
žemai jį stebime. Vaizdas nuostabus ir iš- 
didingas.

Tahoe ežeras
Važiuojame 40-tu keliu į rytus. Apie pen- 

kiolikavinylių iš čia į pietus yra išgarsėjęs 
Tahoe ežeras. Jisai yra Sierra Nevada kal­
nų aukštumoje ant pat sienos, kuri atski­
ria Kaliforniją nuo Nevados valstybės. Ke­
liaujame Truckee upės kloniu. Upė išeina 
iš Tahoe ežero ir šiuo ruožtu bėga į šiaurę.



LAISVOJI TRIBŪNA

GAIGALAITIS IR NACIAI
P. Gardys pakartotinai tikri­

na, kad Gaigalaitis buvęs na­
cis. Aš turiu priešingą nuomo­
nę, ir štai kodėl.

Gaigalaitis kilęs iš Mažosios 
Lietuvos ir jo protėviai per ke­
letą šimtų metų sėkmingai at­
silaikė prieš vokietinimo pa­
stangas. Vienas jo artimas gi­
minaitis buvo žynius Mažosios 
Lietuvos veikėjas.

Vokiečių okupacijos metu 
^Gaigalaitis dirbo generalkomi- 
saro įstaigoje, valstybiniu ūkių 
ir statistikos skyriuje. Man te­
ko su juo susidurti, kada rei­
kėjo patiekti patikrinimui tam 
tikrų Lietuvos žemės ūkio duo­
menų. Gaigalaitis suprato, kad 
tie duomenys nėęa tikri, bet 
juos praleido ir patvirtino, at­
seit, aktyviai prisidėjo prie vo­
kiškosios karo mašinos sabota- 
vimo ir taip pat pagelbėjo pa­
lengvinti prievolių naštą ūki­
ninkams, tuo pačiu netiesio­
giai pagelbėdamas Lietuvos 
darbininkams ir tarnauto­
jams. Esu tikras, kad tremtyje 
yra daugiau asmenų, kurie tu­
rėjo panašių reikalų su J. Gai­
galaičiu ir susilaukė panašaus 
palankumo nacių okupuotai 
lietuvių tautai.

Antrą kartą Gaigalaitis man 
pagelbėjo, kada, Kauno prie­

plaukoje jį sutikęs, kartu užli­
pau garlaivin ir prieš pat gar­
laiviui išplaukiant atskubėjo 
pavėlavęs lietuviškų policinin­
kų dalinys kratai padaryti, 
ieškodamas pogrindžio spau­
dos. Garlaivis buvo sulaikytas, 
ir prasidėjo nuodugni krata. 
Aš turėjau gerą pundelį švie­
žiai išspausdinto pogrindžio 
laikraščjo, pagailėjau mesti 
jį Nemunan ir atvirai pasisa­
kiau apie tai Gaigalaičiui. Jis 
mane tuoj pakvietė savo kaju­
tei!, kur, niekeno netrukdomi, 
mes keletą valandų, iki Sere­
džiaus atvirai kalbėjomės. Jis 
manęs nebandė karti, neįskun- 
dė geštapui, net nebarė, prie­
šingai, pats kalbėjo aiškiai an- 
tinaciškai. O tai buvo pačios 
didžiausios Hitlerio stiprybės 
metu.

Šitie du įvykiai leido man 
tvirtinti, kad Gaigalaitis nebu­
vo nacis. Gaila, kad dabar at­
siranda daug žmonių, kurie 
stipriai rėkia prieš nacius, ka­
da jų stiprybė subyrėjo, o ank­
sčiau buvo sunkoka juos pa­
stebėti..,/

Aš labai gailiuosi pradėjęs 
šią polemiką ąų p. P. K., nes 
mes stovime ant visai skirtin­
gos platformos, ir todėl mūsų

KAILIUS ŽIEMAI
Taisomi ir saugojami už nedidelę kainą. 

GRAŽŪS KAILIAI, MOTERIŠKI 
PALTAI IR SUKNELĖS
Malonus patarnavimas

KALBAME LIETUVIŠKAI

FASHION FUR SHOP
3305 So. Halsted St. YArds 7-00J4

ginčas yra bepiasmiskas. Ko­
dėl taip?

Pirmiausia, jam valstybės 
saugumo įstaiga yra didesnis 
autoritetas, kaip tiesus ir at­
viras tos organizacijos nario 
pasisakymas. Tai daug pasa­
kąs momentas, kad p. P. G- 
saugumo policijos duomenis 
laiko patikimesnius ir arčiau 
prie širdies...

Antra, mokyklą jisai lygina 
su kalėjimu ir man, gerai pa­
žįstančiam ir mokyklą ir kalė­
jimą, toks palyginimas nėra 
priimtinas.

Trečia ir svarbiausia, bet 
koks tolimesnis ginčas neturi 
prasmės po šio klasiško p. P. 
Gardžio posakio: “Yra lietu­
vių tą malonę taip pajutę, kad 
ir šiandien su malonumu pa- 
muilintų virvelę ir užnėrę ant 
Gaigalaičio kaklo patrauktų 
žemyn per žalio medžio šaką”. 
Aš turiu tikrai gilių sentimen­
tų lietuvių tautai ir nenorė­
čiau sutikti, kad atsirastu to­
kių lietuvių, kurie, kaltės pil­
nai neištyrę, panorėtų žmogų 
pakarti. Aš- norėčiau tikėti, 
kad atsirastų dar mažiau lietu­
vių, kurie galėtų pakarti savo 
buvusį mokytoją, ir dar la­
biau aš norėčiau tikėti, kad 
neatsirastų tokių lietuvių, ku­
rie šį budelišką darbą atliktų 
su p. P. G. užakcentuotu pasi­
gardžiavimu ir pasididžiavi­
mu... Mano vargui ir nusiste­
bėjimui p. P. G. nori mane įti­
kinti, kad tokių lietuvių, ma­
žiausia vienas, tikrai yra...

A. Kaitys.

Vedybos verčia 
žmogų rūkyti

Gydytojų specialistų suvažia­
vime Chicagoje svarstomos ko­
sulio atsiradimo priežastys. 
Louisianos valstybinio universi­
teto prof. Ogden sako, jog vedy­
bos verčiančios žmogų ne tiek 
gerti, kiek rūkyti. Jo tyrinėji­
mai rodą, kad 30.8% jo tyrinė­
tų nevedusių buvę rūkantieji, 
bet vedusių tarpe tokių jau bu­
vę 44.9%. Jis taip pat pažymė­
jo, jog nerūkantieji rečiau per­
sisaldą negu rūkantieji; taip

luA r.:.. ukcvxAieji mažiau teČiau- 
dį ir mažiau tesusergą kuriomis 
nosies ligomis. Tačiau nesą ga­
lima padaryti išvados, jog rū­
kymas būtų didžiausia kvėpavi­
mo takų suerzinimo priežastis.

Dr. Ant. Rudokas, O, D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
Tel.: YArds 7 7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir Sekmad. na??al susitarimą 
4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, III.

Vieni skelbia daiĮ tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU-

rxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

3 generations
-tel!

"Washes 
clothes so 
dean!" 

f

"Wonderful "Gentle 
Gyrafoam with your 
action!" _L clothes!*

C. L. D. D.

you 
. why

Maytag is foryou

TeL Virginis 7-6583
DR* S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatornis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 86th PLAC® 

Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenufe
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930' 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
gaukite Midway 3-9061

DANTISTAS 
4645 SO. ASHLAND AVĖ. 

arti 47th Street 
Telefonas YArds 7-2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.
Seredoj pagal sutartį.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct, Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, HL
Ofiso telefonas: LAfayette 3-321® 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:39 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

LIETUVIŲ AUTOMOBILIŲ PREKYBA
• HARMONY MOTORS

DABAR JAU DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ FIRMŲ 
AUTOMOBILIŲ (BUICK, DODGE, CHRYSLER, OLDSMOBILE, 

CHEVROLET, PONTIAC, PLYMOUTH, FORD IR KT.)
Apsidrauskite pirkdami pas 

savo žmones už pigiau su sąži­
ningesnių patarnavimu, su ga­
rantuota pagalba kiekviename 
reikale.

Nemokamai^ išrūpiname šoferio ir automobilio leidimus. 
Nemokančius išmokome važiuoti — Geros išsimokėjimo sąlygos.

HARMONY MOTORS
TOLIUS SLUTAS IR JONAS TALANDIS

5805-07 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480
LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

-     ——   ——- - - - - - - - - - - -- - - - -- - - •< Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

Baldai pagai užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
-------------------------------------------------------------- ----------- ' ..................... J

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave,

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

i.

Laiškas Redakcijai
Pasiskaičius Antano Škėmos 

pretenzijas ir iššiplūdimus su 
savo kolegomis rašytojais dėl 
dramos konkurso, man susida­
rė labai nemalonus įspūdis. Iš 
tikrųjų nesiseka mums su pre­
mijomis už dailiosios literatū­
ros kūrinius: arba dukart pa­
mečiui gauna premiją tas pats 
autorius, arba kitas užsimano 
vienu kartu net dvi premijas 
gauti... Tiesa, Kultūros Fondo 
vadovybė geriau būtų pada­
riusi, jei iš anksto konkurso 
sąlygose būtų paskelbusi, kad 
tas pats autorius tegali siųsti 
tik vieną savo veiklą. To nepa­
darė tur būt todėl, kad tai yra 
savaime suprantamas dalykas. 
Konkurso komisija turėjo pil­
ną teisę, apsispręsti kaip jai 
patinka, balsuoti ir perbalsuo- 
ti, tad nebuvo jokio reikalo 
kam nors davinėti protokolo 
nuorašus. Dar geriau Kultūros 
Fondas būtų padaręs jokio 
konkurso neskelbdamas, o su­
rinktas lėšas panaudojęs ki­
tiems kultūriniams užsimoji­
mams paremti, kur nei centas 
neįkristų į kieno nors asme­
nišką piniginę, pvz. paskirda­
mas tą sumą Lituanistikos In­
stitutui. Dabar dramos vietoje 

gavosi talkučkinis farsas. Iš vi­
sos tos nešvankios istorijos 
peršasi tik viena išvada: nie­
kas daugiau jokių premijų ra­
šytojams neskirkite, nes jie ga­
li pradėti vieni kitiems galvas 
skaldyti.

J)r. Jonas Balys 
Washington, D. C.
1953 m. balandžio 21 d.

P. S. Tai tik pašalinio stebė­
tojo įspūdžiai; nesu asmeniš­
kai pažįstamas ar turėjos ko­
kiu nors reikalu nei su vienu į 
šią istoriją įpainiotu rašytoju.

ŪKELIS GRĮŽO Iš KLINIKOS

Ilgametis Bridgeporto biznie­
rius, visiems gerai žinomas p. 
Kazimieras Ūkelis, 3436 So. Li- 
tuanica Avė., praeito šeštadie­
nio vakarą pargrįžo atgal po 
operacijos, kuri jam buvo pada­
ryta specialisto Mayo klinikos, 
Rochester, Minn., valstybėje.

Ūkelis buvo operuotas dėl 
skydinės liaukos gerklėj. Šis bu­
vo jo antras atsilankymas toj 
klinikoj. Dabar jaučiasi gerai ir 
jau gali kiek padirbėti prie biz­
nio. Kiek operacija kainoj o ne­
sakysiu, nes baisu ir pagalvoti. 
Tegul pats Kazimieras pasisa­
kys, kai pasimatysi. VBA

si

■

The Maytag Automatic has so many 
work-saving features:

® Famous Gyrafoam Washing Action
• Completely Automatic Operation
• Safety Lid • Maytag Quality
• No bolting down
® Adjustable Legs
• Beauty that lasts
• Sediment Trap

All over America, three 
generations in the same 
families have chosen 
Maytags. Grandmoth­
ers, Mothers, new home­
makers — all believe 
Maytag is best!

America's Favorite 
Conventional Washer
• Huge, square alumi­

num tub keeps water 
hot longer

• Gyrafoam washing ac­
tion gently washes dirt 
away

• Exclusive Maytag Rol­
ler Water Remover 
can't harm buttons or 
trim

• Sediment Trap catches 
dirt, keeps water clean

i

LAKE SHORE ELECTRONICS
2731 Milwaukee Ave. BElmont 5-1040

Opposite Harding Theatre

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

užeikite kiekviena algos dienai
Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu­
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi me­
nesio 10 dienos. UNIVERSAL SAVINGS ■& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
z Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto *iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel, Hilltop 5-2557

~KITI LIETUVIAI DAKTARAI ~

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas • 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6;30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7r0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4855 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—-9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnnbe 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Telefonai: ofiso GRovehil) 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien, 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD R
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3968

DR. CONSTANCE ~
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. FL Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET 
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2234.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad

Telefonai: Ofiso CLiffside 4-0253 
. Rezidencijos YArds 7-6388 
DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30—■ 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. |p.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
. 3267 SO. HALSTED ST. 

Telefonas DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756
. DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COIumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Iii.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GEoveblR 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
, ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
TeL ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Priėmimo vilamdog tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ABTS BLDG 

5<®9 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. —- 10-1 v. p. p. Pirm., ketv. 

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiei 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare.

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
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__ KWATAUCIAI GYDYTOJAI Ų

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0556 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimą®
Tel. YArds 7-1829grf^||^ 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras
MICHEL |gį

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Geras patarnavimas.

SOPHIE BARCOS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1450 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ŠT.

Chicago 29, Illinois



NETIKĖTAS PASVEIKINIMAS.—Mrs. Angeline Dieter, Madi­
son. Wis., gavo prezidentienes Eisenhower sveikinimą savo 92 
metu sukakties proga. Kadangi jos abi anksčiau nepasipažino, tai 
Dieter spėja, kad prezidentienė apie ją. sužinojo “tik dėlto, kad 
ji taip ilgai gyvena”.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
 Da r him ii ky Re i k ia  Darbininku Reikia

MEN! COME READY FOR WORK!

FOUNDRY LABORERS
CASTING CHIPPERS

BURN - OFF MEN
SHORT - BLAST OPERATORS

CASTING INSPECTORS
CLASS C MECHANICAL MAINTENANCE

MEN
CLASS C MAINTENANCE ELECTRICIANS

CLASS B FURNACE BRICK LAYERS
PIECE RATE INCENTIVE.

STEADY WORK

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Iš CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Girls for Steady Positions 
CLERICAL - TYPING
• PAID VACATIONS
• GROUP INSURANCE
• MANY BENEFITS

These jobs close to home give you the 
chance to save over $100 a year carfare. 

You can a'so save money by bringing your 
lunch and eating in our lunch-room; 

we furnish the coffee.
“YOU’LL LIKE WORKING HERE”

LAWNDALE NATIONAL BANK
3341 WEST 26th STREET

PROSYTOJŲ
SIUVĄMŲ'MAŠINŲ OPERUOTOJŲ 

Dirbti mūsų didžiulėje modernioje moterų suknių išdirbystėje 
Aukščiausias mokestis — liberalus bonuso planas 

Visiems metams darbas — Speciali nuolaida darbininkams

ADRIAN TABIN CORPORATION 
2335 WEST ST. PAUL AVE.

’ (1750 North — near Western)

Kaltina: merą ir 
policijos yadą

Miesto tarybos narys Mer­
riam, kalbėdamas City Club su­
sirinkime, kaltino Chicagos mies­
to burmistrą ir policijos vadą 
O’Connor dėl nepasirūpinimo 
apvalyti policijos departamentą. 
Juodu esą tiesiogiai dėl to at­
sakingi. Tyrinėjimas santykių 
tarp politikų, policijos ir nusi­
kaltimų tesąs tiktai dalyko bal- 
tinimas ir vilkinimas. Esą, no­
rima tol šį reikalą nuvilkinti, 
kol pagaliau gyventojai užmir- 
šią. Nors prieš policijos kpt. 
Gibbous pakankamai buvę pri­
rinkta faktų, pol. -vadas nesi- 
ėmęs reikiamų žygių prieš jį.

Merriam, kuris yra ir miesto 
tarybos nusikaltimų tyrinėjimo 
komiteto narys, sako, jog iš po­
licijos rankų pranykę du padug­
nių atstovai, kurie jos buvę ap­
klausinėti, o šio komiteto pa­
geidaujami tardymui.

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans

Mortgages

Notary Public

3133 S. Halsted 
Chicago 8, Ill. 
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar bizni pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.

® SUTAUPYSITE 
® DAUG PINIGŲ, 
® LAIKO
ĮSIGYSITE GERESNES, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS 

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA 
40 METŲ PATYRŲ 

ŽMONĖS
Visuomet kreipkitės į šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje
• RAKANDAI
• REFRIGERATORIAI
® KAURAI, PLOVYKLOS
® TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą diena.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Neteko dviejų vaikų. — Mrs. 

Myrna Wasilewski (dešinėj) grį­
žusi namo, rado savo du vaikus: 
Harley 2 metų ir Lorna 13 mėn. 
užtroškusius nuo kilusio gaisro.

Ieško gražuolių 
j Hollywooda

Aktorė Dorothy Lamour ieš­
ko iš Chicagos State St. dirban­
čių merginų tarpo gražuolių 
kandidačių į Hollywood© filmų 
aktores. Kandidates turi būti 18 
m. amžiaus ir bent nuo 1953 m. 
sausio men. 1 d. dirbti State St. 
apylinkėje. Tokia kandidatė tu­
ri įteikti savo foto ir 25 žodžių 
pareiškimą, kodėl ji norinti vyk­
ti į Hollywoodu.

Pusiau baigmėje bus atrinkta 
12 kandidačių geg. 9 d. Jos tu­
rės pasirodyti Chicagos Teatro 
scenoje, kur publika atrinks, ku­
ri turės būti toji “pasakos ka­
ralaitė”.

Kandidačių ieško State St. ta­
ryba.

Pati Dorothy Lamour kadaise 
yra buvusi State St. namų kel­
tuvo patarnautoja.,

Inspektorius 
ėmęs kyšius
_ Tebesitęsiančioje arklienos 
skandalo byloje liudijo buvęs 
mėsos inspektorius H. Evans. 
Jis sako, jog esąs gavęs iš Si­
ciliano, 6037 Irving Park, du 
kartu po $20 ir 25 kyšių. Sici­
liano yra vienas iš 15 arklienos 
byloje kaltinamų asmenų.

Tardymą veda Lake aps. apy­
linkės teismas Waukegane.

Negirdėjo
miesto sirenų

200 čikagiečių atsiuntė Chica­
gos civilinės gynybos direktoriui 
laiškus, kuriuose jie skundžiasi 
pereitą penktadienį negirdėję 
priešlėktuvinių sirenų. Direkto­
rius Mullaney sako, jog būsian­
čios ištirtos tos vietos, kur jos 
nebuvo girdimos, ir būsiančios 
įtaisytos ten pagelbinės' sirenos.

Katalikų labdaros 
organizacijos
Katalikų labdaros draugijų at­
stovų susirinkime buvo čia pra­
nešta, kad 1952 m. tos draugi­
jos, kurių esą Chicago j 58, tu­
rėjusios išlaidų 5,987,659 dol. 
Draugijos suteikusios pagalbą
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FREE hospitalization and pension 
Paid holidays and vacations

Employment office open 7:00 AM — 3:00 PM
MONDAY THROUGH FRIDAY

NATIONAL MALLEABLE STEEL 
CASTING CO.

1400 Laramie, Cicero, Illinois
Call Bishop 2-1862 or TOwnhall 3-4800

Ask for Mr. FRANK KORVAIK

RENTING IN GENERAL
Nuomos __

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių fur- 
nišiuotas flatas (garažas vienam ka­
rui). 209 W. 110th Place. Telef.: 
PUllman 5-2191.

SKUBIAI reikalingas 4-6 kambarių 
f lėtas 4 asmenų šeimai. Telef onuoti 
CAnal 6-1457.

niriis. Buvę suteiktas aprūpini­
mas 9,304 benamiams vaikams, 
kurie yra 12-oje prieglaudų ir
l, 000-tyje kūdikių prieglaudos 
namų. Išlaikoma 11 senelių prie­
glaudų, kuriose yra 2,003 asme­
nys.

Chicagoj nusikaltimų 
nėra daugiausia

FBI statistika rodo, jog 1952
m. Amerikos nusikaltimai pa­
didėjo 8.2%, tačiau Chicagoje 
tebūta mažesnio jų padidėjimo.

Chicagoj e didesnių nusikalti­
mų pereitais metais buvo 51,154, 
o 1951 m. 51,125. Gerokai ma­
žiau nusikaltimų teužregistruo- 
ta 1950 m., būtent, 43,121.

Juozas Švaistas

Įdomiausioji nuotykių knyga, tin­
kanti seniems ir jauniems. Geriau­
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū­
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali­
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

JOIN MOW!

gęntaet your local Civil Defense Director 
(focal Civil Defense phone and addresi) 

or write to:
Ciround Observer Corps,

& & Air hm U fcA

TOOL and DYE MAKERS

Liberalės darbininkams naudos

Employment office atdaras 7:00 v. 
ryto iki 3:00 po pietų 

Pirmadienį iki penktadienio

NATIONAL MALLEABLE 
STEEL CASTING CO.

1400 Laramie, Cicero, Illinois

Šaukti Bishop 2-1862 arba 
TOwnhall 3-4800

Klauskite MR. FRANK KORVAIK

JUNIOR 
DRAFTSMAN!

Liberalės darbininkams naudos 
PASTOVUS DARBAS 

Employment office atdaras 7:00 v. 
ryto iki 3:00 po pietų 

Pirmadienį iki penktadienio 
NATIONAL MALLEABLE 

STEEL CASTING CO.
1400 Laiamie, Cicero, Illinois

Šaukti Bishop 2-1862 arba 
TOwnhall 3-4800 

Klauskite MR. FRANK KORVAIK

MAŽAME ūkyje reikalingi 2 vyrai- 
darbininkai. Taip pat vienas vyras 
dirbti krautuvėje, šaukite CAnal 
6-5821, 1840 So. Halsted Street.

ORDER PICKERS 
$1.46 per hour to start. 

Automatic raises first 2 months. 
Company operated cafeteria. 

Many company benefits.
MARTIN-SENOUR PAINT CO^ 

2520 S. Quarry 
(Just off Archer Ave.)

GOOD JOBS FOR GOOD 
BUTCHERS.

Must be experienced. 
Apply today 

FISHMAN BROS. 
3205 West 59th Street 

WAlbrook. 5-6300

REIKALINGAS ALBANY TAILOR 
(prašytojas). 3059 W. 39th Place.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dal y kai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro 
JONAS CONRAD

TUCK POINTING BIZNYJE
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

Koks vežimas, jei be ienų, 
Koks lietuvis be “Naujienų’

THE CONGRESS HOTEL
has unusually attractive positions for personable young ladies 

» in the following capacities
FRONT OFFICE CASHIER 

gU/W -3 P. M. to 11 P. M.
WILL TBAIN

/wSL adding machine operator
11 P. M. to 7:00 A. M.

6 day week — Pleasant working conditions — Paid vacations 
—Many company benefits — “You’ll enjoy working here” 

See Mr. Kruger —: Accounting Office 
CONGBESS HOTEL, 520 So. Michigan Ave.

THE CHICAGO ASSOCIATION OF 
COMMERCE and INDUSTRY 

has an unusually attractive position for 
personable high school graduate as
MAIL CLERK

OPPORTUNITY TO LEARN OFFICE PROCEDURE AND 
OPERATION OF OFFICE MACHINES 

HOSPITALIZATION AVAILABLE — GROUP INSURANCE 
AVAILABLE AFTER ONE YEAR

GOOD WORKING CONDITIONS — PAID VACATIONS 
PLEASANT ASSOCIATES — MANY COMPANY BENEFITS

APPLY: ROOM 2300
1 North La Salle St. — FRanklin 2-7700

CRANE PACKING CO.
IMMEDIATELY HIRING 

WOMEN
FOR 1st and 2nd SHIFTS
• INSPECTORS
• ASSEMBLERS

OFFICE HELP
• CLERKS-TYPISTS
• FILE CLERKS

• Good Starting Rates
• Pleasant Working Conditions
• Many Company Benefits
• Good Chance for Advancement

CRANE PACKING CO.
6400 WEST OAKTON

See MR. CHAS. SEATON 
KEYSTONE 9-4534 
ORCHARD 3-6800

We have immediate opening for

TYPIST
If you are an accurate typist, we 

have an excellent position in 
our Billing Department. 
DIVERSIFIED DUTIES

5 DAY WEEK 
Hours 8:15 a.m. to 4:45 p. m. 
GOOD STARTING SALARY 
WITH MERIT INCREASES 
Pleasant working conditions 

Apply in person or call:

MR. POLLEN

NASH MOTORS 
DIVISION

4821 West 67th Street
RELIANCE 5-3400

Well established association has 
unusually attractive position for 

personable young lady 
SWITCHBOABD - TYPIST

Good working conditions 
Pleasant associates

5 day, 37 ¥2 hour week
Paid vacations — Hospitalization 

Pension.' plan

A M E B I C A N 
DBY MILK INSTITUTE 

221 N. La Salle St. 
STate 2-4888

High School Graduates
We need

(2) TYPIST S (2)
Good salary-

Permanent position
i Good advancement 

Insurance benefits 
“You’ll Like Working Here” 
ALLAN M. DORFMAN

Manager
UNION CASUALTY and LIFE 

INSUBANCE CO.
9 E. HURON WHitehall 3-0024

Reikalinga šių darbininkių:
• WIREBS
• SOLDEBEBS
® ASSEMBLEBS
DIENINĖ PAKAITA 

LENGVAS, MALONUS DARBAS 
AUTOMATIŠKI MOKESČIO 

PAKĖLIMAI 
APMOKAMI ŠVENTADIENIAI

Patogus susisiekimas 
Puikios darbo sąlygos 
Kreiptis asmeniškai 

MAGNECOBD, INC.
225 W. OHIO

PATYRUSIŲ
JĖGA VAROMŲ SIUVAMŲ” 

MAŠINŲ OPERUOTOJŲ 
Geras atlyginimas 

Puikios darbo sąlygos 
ir susisiekimas.

Viršlaikis, jei norima 
Apmokamos atostogos

Šventadieniai. Ligoje pašalpa.
HOWARD

PARLOR FURNITURE CO. 
2315-39 Ogden Ave.

Your take home pay is greater 
HOUSEKEEPER WANTED

Light duties (other help). Must 
be experienced with infant. Friendly 
home. Own room. Must have good 
references. South Side location.

Phone HArrison 7-5835 before 6 
PM or BUtterfield 8-7429 after 6.

Work Near Home 
GENERAL OFFICE TYPIST 
Knowledge of electric Billing 

machine. 40 hour week. 
Permanent position 

Company benefits. Apply:
KENOSHA AUTO TRANSPORT 

3035 South Cicero

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKIA VIRĖJO,-S
Greitam patarnavimui prie sand­

vičių ir rūstelio (grill). Naktimis. 
1606 W. 87th St. CEdarcrest 3-9892

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th STREET

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GEBUS 
VARTOTUS KABUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui___

PARDAVIMUI NAMAI
Homan Ave. Našlė priversta par­

duoti 2 aukštų, 2 po 4 kamb. su 
anglų stiliaus skiepu, mūrinį namą. 
Greitam pardavimui kaina $13,500

California, arti • bažnyčios, trijų 
aukštų mūrinis namas, krautuvė ir 
4 po 4 kamb. butai; pečiumi šildo­
mas. Kaina $13,000.

Trumbull Ave., arti 26th Street, 
barzdaskutykla su 5 kambarių butu, 
karšto vandens šiluma. $13,000.

18-ta ir May St. Trijų .aukštų mū­
rinis namas su taverna ir 7 butais, 
kitame name 2-4 butai. Viso paja­
mų $195 mėn. Kaina $25,000.

Trip St. Arti 26-tos gat. Georgian 
rezidencija, 3 miegamieji. Kaina 
$17,000.

Berwyn’e, vieno aukšto mūrinis 
namas su groserio- ir mėsos krau­
tuve; 6 karštu vandeniu apšildomi 
kambariai. Greitam pardavimui 
tiktai $26,500.

Damen ir 52nd St. trijų aukštų 
mūrinis, 2-4 ir 1-5 karęb. A-l sto­
vyje. Kaina $18,000.

18th ir Morgan, 2 aukštų medinis, 
grosernė ir šalto maisto krautuvė; 
1-3, 1-5 ir 2-4 kamb. Greitam par­
davimui kaina tiktai $11,000.

43rd ir Halsted St. Trijų aukštų 
mūrinis ir taverna; 5 kamb. butas 
užpakalyje; 1-6, 1-4 ir 2-3 kamba­
riai. Labai geras biznis.

Kaina $25,000.
100 akrų pieno ūkis, su visais 

įrengimais, mėnesinės pajamos už 
pieną $800. Galės mainyti į betkokią 
mieste nuosavybę.

Klauskit John Mravec, vedėjo 
Šaukit: EDEN RADIC, REALTOR, 

3153 West 26th Street 
Tel. BISHOP 7-0927

Atdara sekmadienį nuo 10 ryto 
iki 5:00 po pietų.

2 AUKŠTŲ GEBU PLYTŲ

Kampinis didžiulis sklypas, 3-5 kam­
barių apartmentai, krautuvė su ter- 
razo grindimis, naujas “crab or­
chard” akmenų priekis, rūsys, skal­
bimui kambarys, naujas stogas, gon- 
kos, langai; automatinė karštam 
vandeniui tanka, Venetian užlaidos, 
čerpių maudynė; 3 mašinų ranch 
tipo “crab orchard” akmenų gara­
žas. Du apartmentai laisvi.

3058 SO. SIPBINGFIELD AVĖ.
CLIFFSIDE 4-0522

GEROJ APYLINKĖJ GERAS 
PIRKINYS

Karštu vandeniu šildomas namas.
5 kambariai, pastogėje du. Dviejų 
automobilių garažas, 35 pėdų skly­
pas. Kreiptis tik raštu:-J. A. Vilki- 
šius, 7126 So. Maplewood Avenue, 
Chicago 29, Ill.

PARDUODAMAS idealus vasarai 
arba visiems metams namas. 5 akrai 
žemės. Už miesto ribų, pigūs mokes­
čiai. Gera vieta žuvavimui, medžio­
jimui. Arti mokyklų, bažnyčių, daug 
malonumų Parduosiu už $4,000 gry­
nais. Mrs. Ann Potter, R. 3, Maus­
ton, Wis. Telefonas 3-6042.

PRIEŠ pirkdami ar parduodami na­
mus, atlankykite mus. Sutvarkome 
paskolas, nuosavybės dokumentus. 
Parūpiname visų rūšių apdraudą.

J. KUTRA REALTY 
2405 West 51st Street 

PR 6-7238 arba RE 7-7321 

$3,500 ĮMOKĖTI 
5725 SO. MAY STREET

2 butų mūrinis 5 ir 5 kambariai. 
Garo šiluma, stokeris. Automatinis 
gazu vandens šildytuvas, garažas. 
Laisvas 1-mas butas. Pilna kaina 
$13,900. CAHILL BROS., 5501 So. 
Ashland Avė. PRospect 6-0580.

GERAS BARGENAS
7231 So. Western Ave. Parduo­

dama arba randuojama 7 kambarių 
bungalow'. Vienas kambarys viršuj. 
Šiltu vandeniu apšildoma.

PARDUODAMI du dideli lotai prie 
79-tos ir Sayre Ave. Labai pigiai.

Telefonuokite FRontier 6-1514

NAŠLĖ priversta parduoti rezortinę 
nuosavybę. 4 akrai žemės, 7 kam­
barių namas, po visu namu beis- 
montas, šildymas furnasu. Didelis 
atikas. Garažas. Netoli New Buffalo.

NICK DUDIAK
12906 S. Normal Ave.

PARDUODAMAS medinis dviejų 
butų po 4 kamb. namas. Rūsyje vie­
nas didelis kambarys. Po visu namu 
rūsys. Karšto vandens šildymas, 2 
automobilių garažas. Telefonas: 

CHesapeake 3-6306 

6 KAMBARIŲ mūrinis “cottage”, 
geroj apylinkėj — 2740 West 39th 
Place. 50 pėdų sklypas. Savininkas 
Joe Martin, Rt. 2, Box 5, Wauke­
gan-, Ill. Tel. ONtario 2-5046.

PARDUODAMAS ar randuojamas 
namas. Viršuje 3 kambariai ir už­
pakalyje 4 kamb. Lotas ir garažas. 
Pardavimo priežastis — liga.

2710 W. 59th STREET

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA it RESTORANAS. Geras 
biznis. Dėl ligos parduosiu už bet­
kokią prieinama kainą.

1250 N. SEDGWICK ST.

RESTORANAS, biznis išvystytas per 
32 metus. Daroma didelė apyvarta. 
Yra lietuvių kolonijoje. Verčiama 
parduoti dėl ligos. Rašykite į “Nau­
jienos”, 1739 So. Halsted St., Box 
3434, Chicago 8, Ill.

PARDUODAMA taverna, 3237 W. 
63rd St. Geras biznis prie didelės 
parengimų salės. Priežastis—senat­
vė. Parduos pagal pirmą pasiūlymą.

Skaitykite “N-nas”
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